Дело № 1-27/2025 УИД 70RS0023-01-2024-000442-06

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Мельниково 2 октября 2025 года

Шегарский районный суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Амельченко К.О.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Шегарского района Томской области Андросова Е.А.,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Дуровой В.В., на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Юрковой М.В.,

помощник судьи Храмцова Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, владеющего языком судопроизводства, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, которому ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражей (задержан ДД.ММ.ГГГГ), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «организатор» (далее по тексту - «организатор»), находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, принял решение о создании организованной группы, целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с серийным незаконным производством и систематическим незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, для извлечения финансовой выгоды и разработал преступный план, согласно которому «организатор» должен был зарегистрировать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте торговых площадок интернет-магазин, подыскать и вовлечь с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в преступную деятельность лиц, с которыми объединиться в организованную группу, распределив между ними преступные роли, отведя себе роль организатора и руководителя, после чего незаконно производить наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, и сбывать вместе с ними наркотическое средство бесконтактным способом, размещая его в тайники (закладки) и осуществляя продажу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем автоматического предоставления приобретателям, перечислившим денежные средства, сведений о местонахождении размещенных тайников (закладок) с наркотическими средствами. При этом любая связь участников организованной группы между собой и с приобретателями наркотических средств должна была осуществляться на условиях анонимности сторон, посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», финансовые операции, связанные с поступлением прибыли от сбыта наркотических средств, затраты на осуществление преступной деятельности, распределение преступного дохода и выплаты вознаграждения участникам организованной группы, должны были осуществляться с использованием криптовалюты «bitcoin», позволяющей скрыть участников таких операций или банковских карт, находившихся в пользовании участников организованной группы, оформленных на лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников организованной группы. 

При этом согласно разработанному «организатором» плану участники организованной группы имели возможность самостоятельно вовлекать в организованную группу новых участников, совместно с которыми могли выполнять обязанности, предусмотренные их ролями и до которых должны были доводить инструкции, требования и указания, полученные от «организатора».

Кроме того, «организатор» разработал структуру организованной группы, в виде действующих под его руководством функционально-обособленных звеньев, для каждого из которых была разработана специфическая роль при совершении преступления, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели.

Так, в организованной группе должны были существовать следующие функционально-обособленные звенья, характеризующиеся выполнением строго отведенных обязанностей, подчиненностью нижестоящих звеньев вышестоящим:

«Организатор» – лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было занимать высшую должность в организованной группе, согласно которой он должен был разрабатывать и определять схему преступной деятельности и структуру организованной группы; владеть и управлять учетной записью интернет-магазина в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в интернет-мессенджере «Telegram»; вовлекать в организованную группу новых участников и распределять между ними преступные роли; организовывать и контролировать деятельность участников организованной группы, в том числе доводить до них правила поведения, конспирации и следить за их исполнением; приобрести методику, включающую в себя рецепт и технологию для незаконного производства наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, специальное химическое или иное оборудование, лабораторную посуду, расходные материалы, прекурсоры и иные вещества, необходимые для серийного незаконного производства наркотических средств, которые должен был передать «химику»; давать указания «химику» посредством переписки в мессенджере «Signal» о приискании помещения для лаборатории с целью серийного незаконного производства вышеуказанного наркотического средства; передавать «химику» посредством переписки в мессенджере «Signal» информацию о местах получения специального химического или иного оборудования, лабораторной посуды, расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, необходимых для серийного незаконного производства наркотических средств; получать от «химика» посредством переписки в мессенджере «Signal» информацию о получении химического или иного оборудования, лабораторной посуды, расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, необходимых для серийного незаконного производства наркотических средств; давать указания и рекомендации «химику» по вопросам, связанным с незаконным производством наркотического средства; получать от «химика» посредством переписки в мессенджере «Signal» отчет о количестве произведенного им наркотического средства; давать указания «химику» посредством переписки в мессенджере «Signal» о расфасовке произведенного им наркотического средства, перемещении наркотического средства по территории 

<

адрес> и размещении его в тайники (закладки), предназначенного для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», с указанием места его размещения; получать от «химика» посредством переписки в мессенджере «Signal» информацию о местонахождении размещенного тайника (закладки) с наркотическим средством и передавать указанную информацию «перевозчику» посредством переписки в мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; передавать «оператору» посредством переписки в мессенджере «Signal» и «Telegram» информацию о местонахождении тайников (закладок) с размещенными «химиком» наркотическими средствами для последующей передачи данной информации «перевозчикам» и «курьерам» в интернет-мессенджере «Telegram»; получать подтверждение о перечислении приобретателями (наркопотребителями) наркотических средств денежных средств за приобретаемые наркотические средства; давать указания и распоряжения, обязательные для исполнения всеми участниками организованной группы; распределять между участниками организованной группы прибыль от преступной деятельности. С целью успешного выполнения участниками организованной группы обязанностей, предусмотренных отведенными им преступными ролями, должен был применять к участникам организованной группы меры штрафов и поощрений.

«Химик» - лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было по указанию «организатора» посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получить от «организатора» методику производства наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона и ознакомиться с ней; по указанию «организатора» посредством переписки в мессенджере «Signal» приискать помещение для лаборатории с целью серийного незаконного производства вышеуказанного наркотического средства; получать от «организатора» информацию в мессенджере «Signal» о местах получения специального химического и иного оборудования, лабораторной посуды и расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, необходимых для серийного незаконного производства наркотических средств; по указанию «организатора» получать от лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы специальное химическое и иное оборудование, лабораторную посуду и расходные материалы, прекурсоры и иные вещества и доставлять их в помещение лаборатории, где размещать и использовать в процессе серийного незаконного производства наркотического средства; по указанию «организатора» незаконно производить наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона в специально оборудованном помещении - лаборатории; отправлять «организатору» отчет путем фотосьемки о количестве произведенного им наркотического средства; хранить в помещении лаборатории незаконно произведенное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; по указанию «организатора» при помощи электронных весов расфасовывать на партии произведенное им наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона и помещать в удобную для незаконного сбыта упаковку; по указанию организатора перемещать предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство по территории 

<

адрес> и размещать его в тайники (закладки); фиксировать место расположения тайника (закладки) с наркотическим средством путем фотосъемки и составления описания посредством смартфона; передавать «организатору» посредством переписки в мессенджере «Signal» информацию о местонахождении тайников (закладок) с размещенными в них наркотическими средствами для дальнейшей передачи участникам организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; за выполнение своих обязанностей, предусмотренных ролью «химика» получать от «организатора» денежное вознаграждение. 

«Оператор» – лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было осуществлять координацию и контроль за деятельностью «перевозчиков» и «курьеров»; консолидацию данных о работе «перевозчиков» и «курьеров», о видах и количестве реализованных наркотических средств, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств; осуществлять подбор, прием и обучение новых участников организованной группы - «перевозчиков» и «курьеров»; получать от «организатора» информацию о местонахождении тайников (закладок) с размещенными «химиком» наркотическими средствами и передавать данную информацию «перевозчикам» в интернет-мессенджере «Telegram»; отправлять «перевозчику» указания о фасовке наркотических средств в определенных количествах на партии, предназначенные для размещения в тайники (закладки) для последующей передаче «курьерам»; получать от «перевозчика» информацию о местонахождении тайников (закладок) с размещенными наркотическими средствами и передавать данную информацию «курьерам» для получения их из тайников (закладок) и последующего размещения в тайники (закладки) с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram»; вести переписку с приобретателями (наркопотребителями) наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записи интернет-магазина в мессенджере «Telegram»; получать от приобретателей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства и зачислять их на виртуальные счета организованной группы; предоставлять приобретателям наркотических средств информацию о месте нахождения тайников c наркотическими средствами, размещенными «курьерам»; за выполнение своих обязанностей, предусмотренных ролью «оператора» получать от «организатора» денежное вознаграждение. 

«Перевозчик» – лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было получать от «оператора» информацию о тайниках (закладках) с оптовыми партиями наркотических средств, расфасованными и размещенными «химиком»; по указанию «организатора» получать оптовые партии наркотических средств из тайников (закладок) с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; осуществлять перевозку полученных оптовых партий наркотических средств на территории Российской Федерации; незаконно хранить оптовые партии наркотических средств и осуществлять их расфасовку по указанию «оператора» на более мелкие оптовые партии, предназначенные для последующего незаконного сбыта; размещать по указанию «организатора» в тайники (закладки) оптовые партии наркотических средств, предназначенные для последующего незаконного сбыта, с целью передачи их другим «перевозчикам» и «курьерам»; сообщать сведения о местонахождении тайников (закладок) с размещенными оптовыми партиями наркотических средств «оператору» путем направления сообщений в интернет-мессенджере «Telegram» с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; за выполнение своих обязанностей, предусмотренных ролью «перевозчика» получать от «организатора» денежное вознаграждение. 

«Курьер» – лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было получать от «оператора» посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении тайника (закладки) с размещенными «перевозчиками» оптовыми партиями наркотических средств; по указанию «оператора» извлекать данные партии наркотических средств из тайников (закладок), расфасовывать их на мелкооптовые и розничные партии и размещать в тайники (закладки) с целью дальнейшей передачи другим «курьерам» или дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; за выполнение своих обязанностей предусмотренных ролью «курьера» получать от «организатора» денежное вознаграждение. 

После чего, «организатор» реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на серийное незаконное производство наркотических средств и незаконный сбыт наркотических средств в период с неустановленного времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, зарегистрировал в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленных лиц, нуждающихся в денежных средствах, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на серийное незаконное производство и незаконный сбыт наркотических средств и объединился с ними в организованную группу, распределив между ними роли «химика», «оператора», «перевозчика» и «курьера», доведя до них обязанности, правила поведения и конспирации, предусмотренные их ролями и определив себе в указанной организованной группе роль «организатора». 

ФИО16 (уголовное дело выделено в отдельное производство) в ноябре 2022 года находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, договорившись посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с «организатором» о вступлении в созданную им организованную группу для выполнения роли «перевозчика», добровольно вступил в указанную организованную группу в качестве исполнителя, согласившись с выполнением обязанностей предусмотренных указанной ролью, и в декабре 2022 года посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» принял от «организатора» предложение о выполнении в организованной группе роли «химика», согласившись с выполнением обязанностей, предусмотренных указанной ролью. 

После этого, ФИО16 в феврале 2023 года, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, предложил ФИО17, с которым длительное время поддерживал дружеские отношения, войти в качестве участника в состав организованной преступной группы, созданной «организатором» для выполнения совместно с ФИО16 роли «химика». ФИО17, желая незаконным путем улучшить своё материальное положение, из корыстной заинтересованности, преследуя цель, направленную на незаконное личное обогащение за счет незаконных производства и сбыта наркотических средств, осознавая, что войдя в состав организованной группы будет участвовать в выполнении взаимно согласованных с ФИО16 и неустановленными следствием лицами действий, договорился с ФИО16 о выполнении наряду с последним роли «химика», в созданной «организатором» организованной группе и добровольно вступил в указанную организованную группу в качестве исполнителя, согласившись с выполнением обязанностей, предусмотренных указанной ролью. 

ФИО18 (уголовное дело выделено в отдельное производство) в период с неустановленного времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, договорившись посредством обмена личных сообщений в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с «организатором», добровольно вступил в организованную группу в качестве исполнителя, согласившись с выполнением обязанностей, предусмотренных ролью «перевозчика». 

ФИО19 (уголовное дело выделено в отдельное производство) в период с неустановленного времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, договорившись посредством обмена личных сообщений в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с «организатором», добровольно вступил в организованную группу в качестве исполнителя, согласившись с выполнением обязанностей, предусмотренных ролью «перевозчика». 

ФИО20 (уголовное дело выделено в отдельное производство) в период с неустановленного времени по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, договорившись посредством обмена личных сообщений в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с «организатором», добровольно вступил в организованную группу в качестве исполнителя, согласившись с выполнением обязанностей, предусмотренных ролью «перевозчика». 

ФИО7, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, договорившись посредством обмена личных сообщений в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с «организатором», добровольно вступил в организованную группу в качестве исполнителя, согласившись с выполнением обязанностей, предусмотренных ролью «перевозчика». 

Созданная «организатором» организованная группа, и включающая в себя помимо него самого, выполняющего роль «организатора», ФИО17, ФИО16, ФИО18, ФИО19, ФИО20, его (ФИО7), неустановленного лица – «оператора» и других неустановленных лиц характеризовалась: 

- наличием у всех участников единого преступного умысла, направленного на серийное незаконные производство и сбыт наркотических средств, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- организованностью, выразившейся в структуре организованной группы; четком выполнении указаний «организатора» нижестоящими участниками; постоянстве форм и методов совершения преступлений; тщательном планировании и подготовке, как отдельных преступлений, так и всей преступной деятельности в целом; слаженностью и взаимной согласованностью действий отдельных участников организованной группы, высокой степенью взаимодействия друг с другом, постоянным инструктажем «организатора» «химиков» и «оператора», а последним «перевозчиков» и «курьеров» о способах, времени, месте и других обстоятельствах совершения преступлений;

- устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в непрерывном функционировании организованной группы на протяжении длительного времени, которое обеспечивалось постоянством состава его участников, основанных на прочности связей между участниками, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; кроме того, устойчивость достигалась слаженным взаимодействием участников, которые постоянно поддерживали связь в ходе осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств путем направления сообщений при помощи информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программах Интернет-мессенджерах «Signal» и «Telegram»; распределением ролей – схема совершения преступлений была четко разработана, каждый участник организованной группы осознавал свою ролевую позицию, а также деятельностью организованной группы на протяжении длительного периода времени, а именно – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом сплоченность организованной группы достигалась согласованными действиями ее «организатора» и участников между собой, осознанием принадлежности каждого к организованной группе, общностью и единством целей - совершением совместных преступлений для получения материальной выгоды; 

- конспирацией и высокой материально-технической оснащенностью, которые выражались в специальных требованиях, предъявляемым к использованию компьютерной техники и программного обеспечения: сотрудникам магазина было запрещено хранить переписку и сведения о контактах; требовалось обязательное постоянное обновление как базовых системных программ, так и используемого интернет - мессенджера, использование паролей; использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудникам правоохранительных органов при проведении ими оперативно-розыскных мероприятий; для связи с приобретателями наркотического средства и между собой участники на постоянной основе использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», мобильные телефоны с установленными в них мессенджерами для мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Signal» и «Telegram», позволяющие осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическим средством и поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координацию действий при незаконных приобретении, хранении, производстве и сбыте наркотических средств. Незаконный сбыт наркотических средств происходил бесконтактным способом, через систему постоянно меняющихся мест расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые сообщались в автоматическом режиме в интернет-магазине, исключая визуальное наблюдение участников организованной группы потребителями. Кроме того, в целях конспирации использовались bitcoin-кошельки, банковские счета и банковские карты, в том числе оформленные на посторонних лиц с целью распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности и их получения участниками организованной группы за выполнение своих обязанностей; 

- межрегиональным характером преступной деятельности и масштабностью преступных действий, которые выражались: в осуществлении участниками организованной группы преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Томской и Омской областей, Республики Хакасия и других субъектов Российской Федерации; в количестве участников организованной группы; в деятельности, рассчитанной на длительный период; в количестве незаконно производимых и сбываемых наркотических средств, о чем свидетельствуют размеры наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности.

В период функционирования организованной группы, неустановленным лицом – «организатором» с ФИО16, ФИО17, ФИО20, ФИО19, с ним (ФИО7), ФИО18 и иными неустановленными участниками организованной группы, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в различных составах, были совершены незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере. 

Так ФИО16 совместно с ФИО17, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с «организатором», с ним (ФИО7) и неустановленным лицом - «оператором», по указанию «организатора» в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности, расположенному в окрестностях 

<

адрес>, где ФИО17 наблюдал за окружающей обстановкой и в случае опасности должен был предупредить ФИО16, который поместил ранее незаконно произведенное в помещении лаборатории по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, общей массой 29030 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другое название РVР), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере в тайник (закладку), расположенный на участке местности на расстоянии 1,5 км в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (GPS-координаты 56.57145, 83.85229 в системе географических координат «WGS84»), где действуя организованной группой с ФИО17, с ним (ФИО7), «организатором» и неустановленным лицом – «оператором» продолжил незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям (наркопотребителям), при этом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем направления сообщений в интернет-мессенджере «Signal», сообщил «организатору» информацию о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством.

Затем «организатор», действуя организованной группой с ним (ФИО7), ФИО17, ФИО16 и неустановленным лицом – «оператором», реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой договоренности, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, сообщил неустановленным способом сведения о местонахождении тайника (закладки) с размещенным ФИО16 и ФИО17 наркотическим средством неустановленному лицу – «оператору», который действуя согласно распределению ролей в организованной группе, сообщил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем направления сообщения в интернет-мессенджере «Telegram» сведения о местонахождении тайника (закладки) с размещенным ФИО16 и ФИО17 наркотическим средством - веществом, общей массой 29030 г, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другое название РVР), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, расположенного на участке местности на расстоянии 1,5 км в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (GPS-координаты 56.57145, 83.85229 в системе географических координат «WGS84»), ему (ФИО7), выполняющему роль «перевозчика» для извлечения и последующего перемещения им (ФИО7) данного наркотического средства в тайники (закладки) на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> с целью их передачи участникам организованной группы и последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего он (ФИО7), реализуя совместный с «организатором», ФИО16, ФИО17 и неустановленным лицом – «оператором» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии 1,5 км в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (GPS-координаты 56.57145, 83.85229 в системе географических координат «WGS84»), где путем извлечения из тайника (закладки) получил наркотическое средство - вещество, общей массой 29030 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другое название РVР), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, которое продолжил незаконно хранить при себе с целью передачи участникам организованной группы и последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от «организатора», от него (ФИО7), ФИО16, ФИО17 и неустановленного лица – «оператора» обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО7) был задержан на месте совершения преступления и наркотическое средство - вещество, общей массой 29030 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другое название РVР), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 час. 20 мин. до 01 час. 45 мин. сотрудниками полиции в ходе его (ФИО7) личного досмотра, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (GPS-координаты 56.57145, 83.85229 в системе географических координат «WGS84»).

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый вину признал частично, не признавая участие в составе преступной группы, а также намерения на распространение, то есть сбыт, наркотического средства. 

Давая показания в судебном заседании ФИО7 пояснил, что он был зарегистрирован как индивидуальный предприниматель и занимался продажей автомобильных запчастей, в связи с чем пользовался интернет-сервисом «Авито», одновременно пытался найти другую работу. В середине февраля 2023 года на «Авито» он увидел объявление о вакансии водителя-курьера с зарплатой от 150 000 руб., отправил сообщение и получил ссылку на интернет-мессенджер «Telegram», в ходе переписки в мессенджере ему стало известно, что работа связана с перевозкой запрещенных веществ. Понимая, что это противозаконно, он согласился на данное предложение, так как планировал открыть свой автосервис и хотел заработать деньги. В переписке он уточнил свои обязанности: ему нужно было ездить в ближайшие города (Новосибирск, Кемерово), перевозить запрещенные вещества, находить сделанный тайник либо делать тайник. Он совершил несколько рейсов в Новосибирск, на границе Омской и Тюменской областей, Новокузнецк. Он находил неприметное место под деревом или кустом, закапывал привезенное вещество, потом фотографировал это место, записывал его координаты и описывал, что находится рядом, чтобы другим легче было найти это место. Он покупал машины и перепродавал их, поэтому не помнит на каких машинах ездил в Новосибирск и Кемерово. На автомобиле «Opel Insignia» он ездил ДД.ММ.ГГГГ. Переписку вел с телефона «iPhone 14Pro Max», абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло еще одно сообщение о работе – нужно было перевести большой объем груза в 

<

адрес>, 20 кг товара забрать из тайника в 

<

адрес> и отвезти в 

<

адрес>, а 10 кг. оставить в тайнике. После прочтения сообщения он отказался от предложения, сказав, что это опасно и он не согласен работать с такими весами. Ему начали угрожать, говоря, что рейс уже запланирован и если он не выполнит работу, то неизвестные подожгут его входную дверь, что им известен его адрес, что пострадает его семья, он сам и другие люди. Он не отвечал на эти сообщения, понимая, что попал в неприятную ситуацию. Решил обратиться за помощью к другу ФИО37 ФИО8, который на тот момент был в звании подполковника УНК и работал в 

<

адрес>. Позвонил ему и рассказал, что произошло. Тот отругал его, за то, что связался не с теми людьми. Посоветовал согласиться на работу, съездить в лес и перепрятать всё в другое место. ФИО8 сказал, что сейчас в дороге и что как только приедет, то обсудит с ребятами ситуацию и свяжутся с ним. После совета друга он (ФИО7) написал человеку в «Telegram», что согласен на работу, но это будет в последний раз. Человек ответил, что все хорошо и скинул ему (ФИО7) координаты, где находилось запрещенное вещество. Ночью он приехал по указанному адресу в лес, в районе 

<

адрес>, где его задержали сотрудники полиции. Он рассказал сотрудникам полиции, что он делает в этом месте и активно помогал сотрудникам полиции, предоставив всю имеющуюся информацию. Он не собирался забирать запрещенное вещество, так как у него были другие намерения – хотел перепрятать его в другое место, но так как его задержали сотрудники полиции, то, соответственно, ничего и не забирал из леса. Сразу предлагал сотрудникам полиции провести следственный эксперимент, оставив на месте другое вещество, например соль. Он максимально содействовал раскрытию преступления, чтобы установить новых участников преступления. Не считает себя участником группы, так как никого из лиц, установленных следствием он не знает, встретились с ними только в СИЗО при избрании меры пресечения. У них не было общих контактов, мессенджеров и переписок, ничего общего. Поручения и задания ему давал возможно один и тот же человек, но его аккаунты менялись раз в 3-4 дня; кто это был ему (ФИО7) не известно. Этот человек давал ему указания, потом через некоторое время запрашивал карту и скидывал на карту денежные средства. Он (ФИО7) не считает себя исполнителем: ему было поручено выполнить определенную работу и он её выполнял, так как хотел заработать денег. Был ли у его куратора умысел не знакомить его с другими людьми в целях конспирации, он не знает. Также не знал о том, принимают ли иные лица участие в транспортировке наркотических средств. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в части существенных противоречий относительно других участников группы и его намерений по отношению к запрещенному веществу из тайника в 

<

адрес> (т.16 л.д. 121-125, т. 16 л.д. 129-132, т. 16 л.д. 139-143).

Так, ФИО7, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и затем в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ пояснял, что в процессе общения с «куратором» ему было сообщено, что от него будет требоваться распространение наркотических средств «меф» и «альфа» на территории Сибири, при этом за одну поездку он получал от 80 000 руб. до 180 000 руб., так как других вариантов работы у него не было он решил попробовать и согласился на данные условия работы, после этого «куратор» сообщил ему, что оплата за его работу будет производиться на его банковскую карту, также ему стало известно, что были еще люди с кем общался его «куратор», так как он говорил, что скорость перечисления денежных средств зависит не от него, а от другого лица, кроме этого «куратор» ему сообщил его обязанности в роли «водителя» и меры безопасности, в которые входило: получение сообщения с указанием местонахождения тайника «закладки» с оптовой партией расфасованного наркотического средства (в виде больших брикетов), в виде координат, фотографий и краткого описания, после этого необходимо было забрать указанную партию и разместить их в определенных городах или областях, при этом город или область всегда обозначал «куратор». После того как данные партии были размещены необходимо было сообщить их координаты, фотографии и краткое описание «куратору», который после этого сообщит их другим лицам, которые уже непосредственно заберут данную партию. Он ознакомился с данными условиями и написал данному лицу, что его все это устраивает, после чего с ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен в качестве «водителя». ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в интернет-мессенджере «Telegram» ему пришло сообщение от учетной записи «@mdavid00» с информацией о том, что необходимо перевезти партию наркотического средства размером 20 килограмм в 

<

адрес>. Заработная плата за «рейс» будет составлять 400 000 руб., на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в интернет-мессенджере «Telegram» ему пришло сообщение от учетной записи «@mdavid00» с уточнением, что вес партии будет 30 килограмм, при этом 10 кг необходимо было оставить на месте, а 20 кг отвезти в 

<

адрес>, и разместить следующими частями: 5 кг, 5 кг и 10 кг. ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 00 мин. в интернет-мессенджере «Telegram» ему пришло сообщение от учетной записи «@mdavid00», где были координаты 56.5680561, 83.8538153 и описание «

<

адрес> ФИО1 вес: 30 кг, фасовка 1 кг, Цвет светлый, описание: едем по лесной дороге до координат на фото 1 видим сломанное дерево обходим его и видим обгрызанную березу, перед ней в указанном месте под кустом клад». К данному сообщению были прикреплены ориентирующие фотографии, при этом на одной из фотографий были координаты 56.57145, 83.852229. После этого ДД.ММ.ГГГГ около 01 час. 00 мин. он на своем автомобиле марки «Opel Insignia», государственный регистрационный знак № выехал на указанное место, где оставил автомобиль около леса и пошел по координатам и описанию к месту, где был размещен тайник (закладка), подойдя к которому он стал извлекать указанный тайник (закладку), который представлял собой 2 мешка черного цвета, каждый из которых был обмотан лентой скотч, в этот момент к нему подбежали ранее неизвестные ему мужчины, которые стали кричать, что они сотрудники полиции, он испугался и стал убегать от них с данными мешками, в результате чего он споткнулся о ствол дерева и упал, после этого он был задержан сотрудниками полиции. Далее в присутствии понятых сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: денежные средства в размере 2 000 руб., смартфон марки «Apple» модель «Iphone 14 Pro Max» с установленной в нем sim-картой оператора ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером № и оператора ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, который он использовал для общения с учетной записью «@mdavid00»; банковская карта АО «Тинькофф Банк» №; 2 полимерных мешка черного цвета с наркотическим средством, который он извлек ранее; пара перчаток, в которых он извлекал 2 полимерных мешка черного цвета с наркотическим средством. По факту обнаруженного он пояснил, что в данных мешках находится наркотическое средство, которое он нашел в тайнике, при этом 10 кг данного наркотического средства он должен был разместить недалеко от данного места, а 20 кг отвезти в 

<

адрес>, где разместить их. После этого был произведен досмотр его автомобиля марки «Opel Insignia», государственный регистрационный знак №, в ходе которого сотрудник полиции обнаружил и изъял: протоколы ГИБДД об административном правонарушении; банковские карты; упаковочный материал, который он использовал для переупаковки наркотических средств; упаковку от sim-карты ПАО «ВымпелКом»; планшет марки «Apple», который он использовал для личных целей; спаренную лопату, которой он раскапывал места, где был спрятан тайник (закладка); денежные средства в размере 7 000 руб.; упаковку с sim-картой ООО «Скартел». При дополнительном допросе ФИО7 в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии адвоката, помимо указанных выше обстоятельств, ФИО7 пояснял, что «куратор» указывал ему на меры предосторожности, которые заключались в следующем: подготовка к рейсу, оборудование тайника в автомобиле, чтобы невозможно было его обнаружить неосведомленным о нем лицам; мониторинг обстановки на месте расположения тайника, на предмет подозрительных автомобилей и людей (т.16 л.д. 139-143). 

При допросе ФИО7 в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, свою вину в предъявленном обвинении он признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, выразил полное согласие со всеми обстоятельствами, указанными в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого; дословно повторил все вышеизложенные обстоятельства совершения преступления (т. 16 л.д. 224-227). 

Показания ФИО7, данные в ходе предварительного расследования, были подтверждены им при проведении проверки показаний на месте, зафиксированной в соответствующем протоколе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, обвиняемый ФИО7, в целях содействия следствию в расследовании уголовного дела, в присутствии защитника, показал местонахождение тайника (закладки) в 

<

адрес>, из которого он в ночь на ДД.ММ.ГГГГ извлек оптовую партию наркотического средства. Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ следует, что участники следственного действия по предложению обвиняемого проехали из 

<

адрес> по автомобильной дороге - трассе Р398 по направлению 

<

адрес>, далее по автодороге, ведущей в 

<

адрес>, по которой проехали около 9 км. 300 м, после чего свернули вправо на полевую дорогу, по которой проехали 500 м и остановились. Там участники следственного действия вышли из служебных автомобилей, и по предложению обвиняемого ФИО7 проследовали в лесной массив, пройдя около 60 м от места, остановились, где последний указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 км в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (GPS-координаты 56.57145, 83.85229 в системе географических координат «WGS84»), и показал, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ он на данном участке местности по указанию «куратора» - не известного лица из тайника (закладки) извлек оптовую партию наркотического средства массой около 30 кг, при этом его задержали сотрудники полиции. На данном участке местности сотрудники полиции изъяли у него наркотическое средство. Так же ФИО7 указал на участок местности на полевой дороге, где припарковал свой автомобиль «Opel Insignia», государственный регистрационный знак №, на котором приехал на указанное место (т. 16 л.д. 204-208).

Суд полагает возможным положить показания ФИО7, данные как на предварительном расследовании, так и в судебном заседании, в части, не противоречащей установленным судом обстоятельствам, в основу вывода о виновности подсудимого, поскольку в данной части они согласуются с иными исследованными доказательствам и им не противоречат. Показания ФИО7 в части, не согласующейся с установленными судом обстоятельствами, в том числе относительно других участников группы и его намерений по отношению к запрещенному веществу из тайника в 

<

адрес>, суд признает недостоверными, расценены как способ защиты, поскольку они противоречат совокупности исследованных по делу доказательств.

Помимо показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в феврале 2023 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> неустановленная группа лиц осуществляет незаконный оборот наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки). В период с февраля 2023 года им (Свидетель №1) совместно с оперуполномоченными УНК УМВД России по 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении преступной группы, осуществляющей незаконное производство наркотических средств, а также незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе которых было установлено, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в нежилом помещении двумя жителями 

<

адрес>: ФИО16 и ФИО17 осуществляется серийное незаконное производство наркотических средств, которые впоследствии размещаются оптовыми партиями в тайники (закладки) для последующей передаче «оптовым курьерам» и «перевозчикам». ДД.ММ.ГГГГ им (Свидетель №1) совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО16 и ФИО17 Наблюдение было начато в 10 час. 30 мин. по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>. В 14 час. 27 мин. из дома вышли ФИО17 и ФИО16, которые сели в припаркованный рядом автомобиль ГАЗ 2752 серебристого цвета, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО17 и поехали в сторону д. 

<

адрес>, далее выехали на трассу и поехали в сторону 

<

адрес>, далее повернули с трассы в сторону 

<

адрес>. В 15 час. 00 мин. ФИО17 и ФИО16 проехали около 400 м в сторону 

<

адрес> и остановились на обочине дороги с левой стороны у лесного массива, где вышли из автомобиля. ФИО17 открыл капот и стал что-то делать в моторном отсеке, в это время ФИО16 прошел в лесной массив около 20 м, при этом в руках у него находился темный сверток размером около 50?30?30 см., и на участке местности с координатами: 56.609974, 83.977687, наклонился и поместил находившийся в руках сверток в «тайник», после чего вышел из лесного массива и вместе с ФИО17 на вышеуказанном автомобиле проехали до 

<

адрес>. С целью установления иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств совместно с ФИО16 и ФИО17, в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в период со ДД.ММ.ГГГГ до 02 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за местом возможного появления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Около 01 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ на данный участок местности подъехал автомобиль Лада Гранта светлого цвета, государственный регистрационный знак № и остановился на расстоянии около 30 м от автодороги. С водительского места вышел мужчина, который прошел в лесной массив и около 30 мин. передвигался по нему, периодически включая освещение похожее на фонарик. Так как данное поведение мужчины вызвало подозрение и имелись основания полагать, что данное лицо причастно к незаконному обороту наркотических средств около 02 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ принято решение прекратить поведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и данный мужчина был задержан. Была установлена его личность – ФИО20, в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты: смартфон марки «Apple» и полимерный пакет, внутри которого находились 25 полимерных пакетов с веществом светлого цвета внутри. ФИО20 пояснил, что в обнаруженных у него пакетах находится наркотическое средство, которое предназначалось для дальнейшего сбыта путем размещения в тайники «закладки» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по указанию куратора интернет-магазина, в котором он осуществлял функцию «перевозчика» оптовых партий наркотических средств. Согласно справки об исследовании в указанном полимерном пакете находилось наркотическое средство – вещество, общей массой 24 289 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название РVР), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. С целью установления участников преступной группы, документирования их преступной деятельности и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, на основании Федерального Закона «Об оперативно - розыскной деятельности», было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент», в присутствии двух очевидцев изготовлен муляж наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 4 857 

<

адрес> указанный муляж наркотического средства в присутствие двух очевидцев размещён в тайник – «закладку» на участке местности вблизи 

<

адрес>. За местом расположения тайника – «закладки» организовано наблюдение. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 00 мин.. Около 06 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ на данный участок местности заехал автомобиль «Тойота Камри» темного цвета, государственный регистрационный знак № Далее с водительского места вышеуказанного автомобиля вышел мужчина, который прошел в лесной массив к вышеуказанному участку местности, за которым велось наблюдение, и где ранее в «тайник» был помещен «муляж» наркотического средства. Мужчина поднял с земли темный предмет и вернулся к автомобилю, открыл заднюю правую дверь и положил вышеуказанный предмет в заднюю часть автомобиля. Далее мужчина сел в автомобиль и проследовал по автомобильной дороге Р-398 до 

<

адрес>, и далее проехал до АЗС (автозаправочной станции), расположенная около южной окраины 

<

адрес>, где данный мужчина был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, была установлена его личность – им оказался ФИО19 В ходе досмотра транспортного средства, на котором передвигался ФИО19, в салоне автомобиля обнаружены и изъяты: полимерный сверток с веществом внутри, смартфон «Realme» в корпусе серого цвета, кошелек, в котором находились денежные средства в сумме 8200 руб., полимерные пакеты с самозакрывающейся горловиной, банковские карты, смартфон «POCO», ноутбук, денежные средства в сумме 15 150 руб.. Согласно полученным данным, ФИО19 при осуществлении преступной деятельности выполнял роль «оптового курьера», в функции которого входит приобретение оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта тайниковым способом.

В продолжение наблюдения в отношении ФИО16 и ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в 15 час. 47 мин. вышеуказанный автомобиль ГАЗ 2752 серебристого цвета, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО17, начал движение и проследовал до 

<

адрес>. Через 500 м автомобиль свернул направо в поле, по дороге через лесной массив и через 2 минуты автомобиль остановился на окраине поля у лесного массива, там ФИО17 и ФИО16 вышли из автомобиля, при этом ФИО17 открыл кузов и стал что-то перекладывать в нем, в это время ФИО16 прошел в лесной массив, расположенный недалеко от припаркованного автомобиля, в руках у него находилось два темных свертка размером около 40?40?40 см. каждый и на участке местности с координатами: 56.571101 83.852271, наклонился и поместил в «тайник» находившиеся в руках свертки. В 16 час. 15 мин. ФИО16 вернулся из лесного массива, вместе с ФИО40 сели в автомобиль и направились по полевой дороге вдоль лесного массива в сторону 

<

адрес>. В 16 часов 35 минут наблюдение за ФИО17 и ФИО16 было приостановлено. 

При этом в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью установления иных лиц, причастных к преступной деятельности ФИО16 и ФИО17 сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> с 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ продолжилось дальнейшее круглосуточное наблюдение за вышеуказанным участком местности с координатами 56.571101 83.852271, представляющим собой лесной массив с прилегающими пахотными угодьями, на расстоянии около 1,5 км от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 23 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ к данному участку местности подъехал автомобиль Опель Инсигния светлого цвета государственный регистрационный знак, № Через 10-15 мин. с водительского места вышел мужчина, который был одет во всем темном, который включил освещение похожее на фонарик и прошел в лесной массив. Остановившись в лесном массиве, данный мужчина наклонился и начал производить манипуляции, похожие на поиски чего-то, после чего он что-то взял в руки и начал отходить от данного места. Поскольку поведение мужчины вызвало подозрение и имелись основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств данный мужчина был задержан, была установлена его личность, он представился как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ им (Свидетель №1) в присутствии двух понятых на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км от 

<

адрес> в 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО7 На вопрос имеются ли у него при себе запрещенные к обороту вещества или предметы, и не желает ли он их добровольно выдать, ФИО7 пояснил, что у него при себе находится около 30 (тридцати) килограмм наркотического средства – «кристаллы». В ходе личного досмотра ФИО7 были обнаружены денежные средства в сумме 2 000 руб., сотовый телефон – «IPhone» в чехле со вставкой, в которой находилась банковская карта «Тинькофф», номер которой им был внесен в акт личного досмотра, так же в акт были внесены абонентские номера сотового телефона. Кроме того, в руках у ФИО7 находились два полимерных мешка черного цвета, обмотанные лентой-скотч, представляющий собой сверток прямоугольной формы, внутри каждого мешка находилось по 15 вакуумных мешков из прозрачного полимерного материала, внутри которых находилось вещество светлого цвета, то есть всего в двух мешках было 30 мешков из прозрачного полимерного материала с веществом. На момент досмотра на левой руке ФИО7 была одета матерчатая перчатка и аналогичная перчатка была обнаружена в правом кармане брюк у ФИО7 Обнаруженные в ходе досмотра ФИО7 вещества и предметы были изъяты и упакованы, составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых и ФИО7 им (Свидетель №1) был проведен досмотр автомобиля «Opel» № который был припаркован недалеко от места, где проводился личный досмотр ФИО7 на проселочной дороге, в ходе которого были обнаружены и изъяты: протокол о совершении административного правонарушения по линии ГИБДД на имя ФИО7 и сим-карта; четыре банковские карты, сумка, в которой находились IPad и брюки, в кармане которых были обнаружены деньги в сумме 7 000 руб. В багажнике автомобиля были обнаружены: упаковочный материал - пакеты, скотч, а также держатели от сим-карт, лопата в чехле. Также при личном досмотре и при осмотре автомобиля ФИО7 пояснял, что прибыл на данный участок местности для выемки из тайника наркотического средства, которое в дальнейшем назначалось для следующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> были проведены обыски в жилом доме и нежилом помещении, по подозрению в незаконном производстве и незаконном сбыте наркотических средств были задержаны ФИО16, и ФИО17 По указанному адресу в нежилом помещении, оборудованном под «лабораторию» было изъято оборудование, посуда и иные предметы, используемые при незаконном серийном производстве наркотических средств, наркотическое средство в том числе в жидкостях в канистрах, а также прекурсоры и вещества, используемые при серийном незаконном производстве наркотических средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств был задержан ФИО18 и была установлена его причастность к незаконному обороту наркотического средства, размещенного ФИО17 и ФИО16 в «тайник» около д. 

<

адрес>.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на территории Российской Федерации функционирует интернет-магазин, осуществляющий незаконный оборот наркотических средств под руководством неустановленного в ходе следствия лица на территории Томской, Новосибирской и Омской областей, а также на территории Республики Хакасия. Установлено что структура преступной группы выглядит следующим образом: во главе находится неустановленное лицо – «организатор», которое осуществляет общее руководство, курирует незаконное серийное производство наркотических средств, в том числе доставку оборудования и прекурсоров в «лабораторию», распределяет обязанности между участниками преступной группы, осуществляющей незаконный оборот наркотиков в указанном магазине, распределяет прибыль, полученную от незаконного оборота наркотиков, а также выплачивает денежное вознаграждение всем участникам. Ниже по структуре располагаются «химики», которые осуществляют незаконное серийное производство наркотического средства в «лаборатории», расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также размещение готового наркотического средства в тайники на территории 

<

адрес> для последующей передачи другим участникам преступной группы – «перевозчикам», «складам» и «оптовым курьерам». Ниже по структуре располагаются «перевозчики», «склады» и «оптовые курьеры», которые по указанию «кураторов» («операторов») извлекают из тайников наркотические средства, в том числе произведенные в лаборатории, и размещают наркотические средства в тайники для последующей передачи другим участникам преступной группы. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий название интернет-магазина установлено не было. Функции «организатора», «кураторов» («операторов») в интернет-магазине осуществляют неустановленные лица. Функции «химиков» осуществляли ФИО16 и ФИО17, функции «перевозчиков» осуществляли ФИО20, ФИО19, ФИО2 и ФИО18 (т. 4 л.д. 132-138, т. 18 л.д. 8-11).

Показания свидетеля Свидетель №1 не вызывают у суда сомнений в их достоверности, так как они согласуются с приобщенными к уголовному делу оперативно-служебными документами, закрепляющими результаты оперативно-розыскных мероприятий по пресечению и раскрытию преступлений, выявлению и установлению лиц, их совершающих или совершивших, а именно:

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому в период с 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России проведено наблюдение местом возможного появления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, на участке местности в лесном массиве у 

<

адрес>. Около 23 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ на данный участок местности заехал автомобиль «Опель Инсигния» светлого цвета, государственный регистрационный знак № из которого вышел мужчина, включил освещение похожее на фонарик и прошел в лесной массив, где сначала производил поиски, затем что-то взял в руки и начал отходить от данного места, что вызвало подозрение и мужчина был задержан, так как имелись основания полагать, что данное лицо причастно к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Данный мужчина представился как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3 л.д. 66);

- акт досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств и перевозимых грузов, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным 2 отделения УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 час. 20 мин. до 01 час. 45 мин. в лесном массиве на расстоянии 1,5 км от 

<

адрес> в 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра ФИО7 был задан вопрос – имеются ли у него при себе запрещенные к обороту вещества или предметы, и не желает ли он их добровольно выдать, на что ФИО7 пояснил, что у него при себе находится около 30 (тридцати) кг наркотического средства – «кристаллы». В ходе личного досмотра ФИО7 во внутреннем кармане пиджака с левой стороны, были обнаружены денежные средства в сумме 2 000 руб., в левом кармане брюк был обнаружен сотовый телефон – «IPhone» в корпусе черного цвета, в чехле сотового телефона находилась вставка с банковской картой «Тинькофф» внутри. В руках у ФИО7 находилось два полимерных мешка черного цвета, обмотанные липкой прозрачной лентой, внутри каждого мешка находилось по 15 вакуумных мешков из прозрачного полимерного материала со светлым веществом внутри. В правом кармане брюк синего цвета обнаружена матерчатая перчатка, на левой руке аналогичная матерчатая перчатка. Обнаруженные в ходе досмотра ФИО7 вещества и предметы были изъяты и упакованы в три прозрачных и два непрозрачных полимерных мешка, горловины которых прошиты нитками, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и печатью, на которых расписались присутствующие лица. ФИО7 пояснил, что наркотическое средство – «кристаллы», обнаруженное при нем он нашел посредством тайника, данное наркотическое средство он должен был разделить на две части (десять и двадцать килограмм), десять килограмм ему нужно было спрятать в тайник на территории 

<

адрес>, а двадцать килограмм нужно было спрятать в тайник на территории 

<

адрес> (т.3 л.д. 67-72);

- акт досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств и перевозимых грузов, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому оперуполномоченным 2 отделения УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 час. 50 мин. до 02 час. 30 мин. возле лесного массива на расстоянии 1,5 км. от 

<

адрес> в 

<

адрес> проведен досмотр автомобиля «Опель Инсигния» белого цвета государственный регистрационный знак № с участием ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра ФИО7 был задан вопрос имеются ли в автомобиле запрещенные к обороту вещества или предметы, и не желает ли он их добровольно выдать, на что ФИО7 пояснил, что в автомобиле предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ нет. В ходе досмотра автомобиля в передней правой двери обнаружен «штраф ГИБДД» на имя ФИО7, на правом переднем сиденье обнаружены банковские карты в количестве четырех штук. В передней пассажирской двери обнаружена сим-карта «Yota», в сумке, расположенной на переднем пассажирском сидении обнаружен «IPAD» в корпусе серебристого цвета в чехле коричневого цвета, брюки темно-серого цвета, внутри которых обнаружены денежные средства в сумме 7 000 руб. В багажном отделении автомобиля обнаружена лопата в чехле, упаковочный материал, представляющий собой скотч, изоленту и мусорные мешки, а также два корпуса от сим-карт. Обнаруженные в ходе досмотра автомобиля предметы упакованы в семь полимерных мешков, горловины которых прошиты нитками, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом с подписями участвующих лиц, вторая с оттиском круглой печати «Для справок № 56» УНК УМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д. 73-79).

Согласно заключению эксперта № 453 от 21.05.2023 произведена физико-химическая экспертиза «исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ» в отношении вещества, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км. от 

<

адрес>; на экспертизу представлены объекты, упакованные в 2 (два) мешка из непрозрачного полимерного материала черного цвета; внутри каждого мешка находилось по 15 мешков из прозрачного полимерного материала со светло-коричневым веществом в виде порошка и комков разных форм и размеров. Каждое представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета массами: 969 г., 968 г., 969 г., 969 г., 970 г., 967 г., 966 г., 968 г., 968 г., 968 г., 968 г., 967 г., 967 г., 968 г., 968 г. (из мешка черного цвета, согласно пояснительного текста на бирке, вложенной в мешок «...окр. д. 

<

адрес> Полимерный пакет с 15 свертками с веществом.. .») содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Каждое представленное на исследование вещество является смесью. Каждое представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета массами: 969 г., 967 г., 967 г., 969 г., 969 г., 966 г., 968 г., 968 г., 965 г., 967 г., 967 г., 970 г., 969 г., 961 г., 968 г. (из мешка черного цвета, согласно пояснительного текста на бирке, вложенной в мешок «... окр. д. 

<

адрес> Полимерный пакет с 15.. . мешками с веществом…») содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Каждое представленное на исследование вещество является смесью (т. 8 л.д. 82-86). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр двух полимерных мешков, поступивших с заключением эксперта № 453 от 21.05.2023, в которых упаковано по 15 мешков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое согласно указанному заключению эксперта является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (т.9 л.д. 179-180); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (т. 9 л.д. 181).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отделения УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 км в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (GPS-координаты 56.57145, 83.85229 в системе географических координат «WGS84»). В ходе осмотра Свидетель №1 пояснил, что на данном участке местности находился тайник, из которого ФИО7 извлек наркотическое средство в ночь на ДД.ММ.ГГГГ и после чего был задержан (т. 5 л.д. 209-212). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен автомобиль «Opel» модель «OG-A (Insignia Limousine), в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № припаркованный около здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в ходе осмотра изъяты: указанный автомобиль; свидетельство о регистрации транспортного средства 9938630744 на автомобиль «Opel Insignia», государственный регистрационный знак № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «собственник» - указан ФИО3; паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль «Opel Insignia», государственный регистрационный знак 

<

адрес> ключ от автомобиля; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на указанный автомобиль, между ФИО3 и ФИО2. (т.5 л.д. 101-102). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства, ключ от автомобиля признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 11 л.д. 118-125). 

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем по ОВД СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО21 с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, эксперта ОТК ОРиРП МО ЭКУ ФИО22, ФИО17 и ФИО16, в период времени с 07 час. 08 мин. до 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: смартфон марки «Realme» модель «RMX3474», смартфон марки «Realme» модель «RMX3630», сотовый телефон смартфон марки «Apple» модель «iPhone 8 Plus» (т.5 л.д. 64-69).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем по ОВД СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО21 с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, эксперта ОТК ОРиРП МО ЭКУ ФИО22, ФИО17 и ФИО16, в период времени с 08 час. 05 мин. до 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых произведен обыск в нежилой постройке, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: наркотические средства, а также вещества, прекурсоры и оборудование, используемое при незаконном серийном производстве наркотических средств. (т. 5 л.д. 73-79)

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, старшим следователем СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО21 с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО23, обвиняемого ФИО7, его защитника адвоката ФИО33, жильца Свидетель №2 в период времени с 19 час. 45 мин. до 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых произведен обыск в жилой 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого была изъята банковская карта ФИО5 «Открытие». ФИО7 показал, что на данную банковскую карту он получал зарплату за незаконный оборот наркотиков (т.5 л.д. 87-90).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр предметов и документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «Opel Insignia», государственный регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 километров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты: смартфон «Apple» модель «iPhone 14 Pro Max» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета; банковская карта АО «ТИНЬКОФФ ФИО5» №; одна пара тряпочных перчаток синего цвета; упаковка с sim-картой оператора ООО «Скартел»; один моток прозрачной липкой ленты типа «скотч» со следами эксплуатации; один моток изоляционной ленты черного цвета со следами эксплуатации; одна упаковка полимерных прозрачных мешков серого цвета; две упаковки от sim-карт оператора ПАО «ВымпелКом»; банковские карты АО «Киви Банк» №; ПАО «ФИО5 «Санкт-Петербург», №; АО «ТИНЬКОФФ ФИО5», №; АО «ТИНЬКОФФ ФИО5», №; копия постановления по делу об административном правонарушении №; банковская карта ПАО ФИО5 «ФК Открытие» №, лопата.

В ходе осмотра смартфона «Apple» модель «iPhone 14 Pro Max» осмотрено приложение интернет-мессенджера «Telegram», установлено что имя пользователя учетной записи «@sheder1313», никнейм «Sheder», к данной учетной записи прикреплен абонентский номер «№». Там же имеется чат с никнеймом «Михаил Давыдыч» (учетная запись «@mdavid00», к данной учетной записи абонентский номер не прикреплен), переписка свидетельствует о незаконном обороте наркотических средств. 

В том числе имеется переписка за ДД.ММ.ГГГГ:

- в 00:31, учетная запись «@mdavid00» присылает сообщение с текстом: «С 

<

адрес> в сторону мск нужно отвезти 20 кг, там горит, сможем сделать? 400к»;

- в 00:37, учетная запись «@sheder1313», присылает сообщение с текстом: «Смогу, км сколько? Куда везти конкретно?»;

- в 00:37, учетная запись «@mdavid00» присылает сообщение с текстом: «В мск область, там где удобно, ща уточню»;

- в 00:45, учетная запись «@sheder1313», присылает сообщение с текстом: «Зп чуть больше можно?»;

- в 00:45, учетная запись «@mdavid00» присылает сообщение с текстом: «420 давай, выжму»;

- в 00:45, учетная запись«@mdavid00» присылает сообщение с текстом: «Когда выезжаем?»;

- в 00:45, учетная запись «@sheder1313», присылает сообщение с текстом: «Завтра в ночь».

В том числе, далее в 21:26 учетная запись «@mdavid00» присылает сообщение с текстом: «

<

адрес> шегарский район ФИО1 вес: 30 кг, фасовка 1 кг, Цвет светлый, описание: едем по лесной дороге до координат на фото 1 видим сломанное дерево обходим его и видим обгрызанную березу перед ней в указанном месте под кустом клад!» и прикреплено 5 фотографий, на которых изображен участок местности с разных ракурсов, имеющий координаты «56.57145, 83.85229» (т. 10 л.д. 149-160). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.11 л.д.118-125). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр предметов, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в том числе: смартфона марки «Realme» модель «RMX3474», смартфона марки «Realme» модель «RMX3630», сотового телефона смартфона марки «Apple» модель «iPhone 8 Plus»; в ходе осмотра установлено, что в вышеуказанных смартфонах имеется переписка в мессенджерах «Signal» и «Telegram», свидетельствующая о незаконном производстве наркотических средств (т. 10 л.д. 82-145). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.11 л.д.118-125).

В ходе следствия, было приостановлено уголовное дело в отношении ФИО17, ФИО16, ФИО18, ФИО20, ФИО41 

<

данные изъяты>

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО19, в отношении которых уголовное дело приостановлено, оглашены показания названных лиц, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО16 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в начале ноябре 2022 года, точную дату не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ему пришло личное сообщение в интернет-мессенджере «Telegram» с предложением трудоустройства и высокой заработной платы, с пометкой «работа водителем», его заинтересовало данное предложение и он написал, что желает устроиться. Неизвестное ему лицо, его логин и никнейм не помнит, написало ему, что работа заключается в размещении «закладок» с наркотическим средством на территории Российской Федерации, а также скинуло ему ссылку на учетную запись «@bogach456» (никнейм «Oleg Bogachenko») в интернет-мессенджере «Telegram», добавив, что там он познакомится с лицом, с которым он будет работать. В процессе общения с «куратором» ему было сообщено, что от него будет требоваться распространение наркотического средства «соль» на территории Сибири, при этом за одну поездку он получал от 40 000 руб. до 85 000 руб., так как других вариантов работы у него не было он решил попробовать и согласился на данные условия работы, после этого «куратор» сообщил ему, что оплата за его работу будет производиться на bitcoin-кошелек (номер и пароль которого не помнит) а в последующем он самостоятельно должен был выводить данные денежные средства на свою банковскую карту (выводил на банковскую карту АО «Тинькофф ФИО5» своей матери), также ему стало известно, что были еще люди с кем общался его «куратор», так как он говорил, что скорость перечисления денежных средств зависит не от него, а от другого лица, кроме этого «куратор» ему сообщил его обязанности в роли «водителя» и меры безопасности, в которые входило: получение сообщения с указанием местонахождения тайника «закладки» с оптовой партией расфасованного наркотического средства (в виде больших брикетов), в виде координат, фотографий и краткого описания, после этого необходимо было забрать указанную партию и разместить их в определенных городах или областях, при этом город или область всегда обозначал «куратор». После того как данные партии были размещены необходимо было сообщить их координаты, фотографии и краткое описание «куратору», который после этого сообщит их другим лицам, которые уже непосредственно заберут данную партию. Он ознакомился с данными условиями и с ДД.ММ.ГГГГ был трудоустроен в качестве «водителя». В процессе работы с момента трудоустройства, он совершил 4 «рейса», в такие города, как Иркутск, Новосибирск, Омск и Красноярск, размещая только наркотическое средство «ФИО1». В конце декабря 2022 года, точную дату не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «куратор» предложил ему повышение, а именно должность «химика», сообщив, что его заработная плата будет намного выше, ориентировочно от 20 000 долларов и намного безопасней, выслушав данное предложение он сразу согласился, так как у него были проблемы с денежными средствами, и он стал бояться, что его задержат с наркотическим средством сотрудники полиции. Далее ему поступил звонок в интернет-мессенджере «Telegram» от неизвестного, который представился ему, каким-то именем и сообщил, что он будет общаться с ним по работе «химика», пояснив ему его обязанности: подыскать помещение для лаборатории, найти себе помощника, так как одному будет тяжело, получить от него информацию о месте хранения химических веществ, прекурсоров, химического оборудования, лабораторной посуды, обучиться с его наставлениями процессу «варки» наркотического средства, после этого самостоятельно под его контролем заниматься «варкой», фасовать полученное наркотическое средство на партии, которые он сам будет мне говорить. После того как данные партии были размещены необходимо было сообщить их координаты, фотографии и краткое описание ему, который после этого сообщит их другим перевозчикам, которые уже непосредственно заберут данную партию. Он ознакомился с данными условиями и написал данному лицу, что его все это устраивает, после чего с ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен в качестве «химика». После этого, он стал искать помещение, где он бы оборудовал лабораторию, спустя какое-то время, он нашел земельный участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, по данному адресу находился жилой дом, баня и сарай. Он сообщил, что нашел помещение за 1 650 000 руб., после чего его новый «руководитель» сообщил ему, что нужно сделать фотографию любой купюры и скинуть ему, а также свой id-профиль в интернет-мессенджере «Telegram», спустя несколько дней ему пришло сообщение о том, что необходимо приехать в 

<

адрес>, где с ним встретится человек, который и выдаст ему денежные средства в размере 2 000 000 руб. (350 000 на стройку лаборатории). После этого в феврале 2023 года он получил у неизвестного ему мужчины 2 000 000 руб. В феврале 2023 года он оформил данный участок на своего знакомого – ФИО24, который не задавал никаких вопросов. В конце февраля 2023 года он обратился к ФИО17 с предложением о помощи в строительстве ему хозяйственных построек, на что тот согласился. После этого он закупил строительный материал на ранее выданные ему денежные средства и доставил их на вышеуказанный участок. В начале марта 2023 года они совместно с ФИО17 уехали на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> он сказал ФИО17, что необходимо переделать сарай в коптильную, после этого они на протяжении месяца занимались строительством данной коптильни. В процессе строительства он сказал ФИО17, что на самом деле они занимаются строительством не коптильной, а помещения для производства наркотического средства и если у него есть желание, то он может ему помочь в данном вопросе, а именно он может помогать ему заниматься производством наркотического средства, следить за домом и постройками, а также добавил, что за проделанную работу он заплатит ему 800 000 руб., его это предложение заинтересовало, и он согласился. В середине апреля 2023 года, он и ФИО17 закончили строительство данной лаборатории. Приблизительно ДД.ММ.ГГГГ они поехали в 

<

адрес>, где из гаража, расположение которого он не помнит, забрали оборудование для лаборатории, а именно: вытяжки, мешалки, холодильные камеры, компрессор, электрическую плиту, электронные весы, а также химические вещества, которые были в пластиковых канистрах и металлических бидонах, в количестве около 50 штук, и химическую посуду: стеклянные колбы, штативы, полимерные баки и шланги, они погрузили это все в автомобиль и перевезли на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> помещение которое они построили, где подсоединили все оборудование. С ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО17 стали заниматься «варкой» наркотического средства, которое он называл «ФИО6», при этом курировал их действия неизвестный, с которым он общался в интернет-мессенджере «Signal», а именно он контролировал все этапы «варки» и говорил какие показатели должны быть, чтобы произвести наркотическое средство, спустя около 2 недель, приблизительно ДД.ММ.ГГГГ у них получилось изготовить около 100 кг, после этого неизвестный сказал ему, что необходимо расфасовать данное наркотическое средство и приготовить его к передаче. ДД.ММ.ГГГГ он сказал ФИО17, что ему сообщил неизвестный о том, что необходимо разместить 3 тайника, 1 – 25 кг, 2 – 30 кг и 3 – 30 кг, после этого он и ФИО17 при помощи электронных весов и вакуматора расфасовали наркотическое средство согласно необходимых размеров и разместили их ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на территории 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, точные места закладок он может указать, так как он фактически их размещал, а ФИО17 ждал его около машины и следил за обстановкой. Спустя несколько дней они поехали в 

<

адрес>, где приехав в обозначенное место, он встретился по ранее обговоренному плану и получил 2 000 000 руб., после этого передал ФИО17 1 000 000 руб., то есть заработную плату за варку наркотического средства. В начале июня 2023 года, приблизительно ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО17 поехали в 

<

адрес>, где вновь из гаража, расположение которого он не помнит, забрали химические вещества, которые были в пластиковых канистрах и металлических бидонах, в количестве около 100 штук, они погрузили это все в автомобиль и перевезли на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, д. Новониколаевка, 

<

адрес> помещение которое они построили, где разместили данные канистры. С ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО17 стали заниматься «варкой» наркотического средства, на данные действия у них должно было уйти около 1,5 недель, чтобы произвести около 100 кг готового наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ ему сообщил неизвестный о том, что необходимо разместить 1 тайник - 10 кг, после этого он и ФИО17 при помощи электронных весов и вакуматора расфасовали наркотическое средство согласно необходимых размеров и разместили его ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на территории 

<

адрес> в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО17 были задержаны сотрудниками полиции, после чего на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> были произведены обыски, в ходе которых было изъято: наркотическое средство в виде порошка; наркотическое средство в виде жидкости; химическая посуда; химическое оборудование; химические вещества; средства защиты от реагентов; средства связи (т. 15 л.д. 88-93).

Из оглашенных показаний ФИО16 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с апреля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО17 осуществлял производство наркотического средства в лаборатории по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Наркотические средства, которые были произведены в лаборатории в указанный период, по указанию «куратора» были расфасованы на партии по следующим весам: около 24-25 кг и около 30 кг, которые нужно было разложить в тайники в лесном массиве в 

<

адрес>. Фасовкой занимались он и ФИО17, он засыпал наркотик в пакеты, вакуумировал их, а ФИО17 потом упаковывал в черные пакеты уже вакуумированные пакеты. В один день в начале мая 2023 года они с ФИО17 поехали на автомобиле Газель (гос. номер не помнит), под управлением ФИО17 размещать наркотики в тайники. В результате разместили сначала наркотик массой около 24-25 кг в лесном массиве на участке местности в земле в 

<

адрес>, недалеко от дороги, ведущей в 

<

адрес> и вблизи дороги, ведущей в 

<

адрес>. После чего они поехали по дороге, ведущей в 

<

адрес>, повернули вправо и в лесном массиве он разместил наркотическое средство в тайник наркотик массой около 30 кг. При размещении наркотиков в тайники фиксировал координаты, делал описание мест, тайников и отправлял «куратору» в мессенджере «Signal», когда приезжал домой. При размещении им наркотиков в тайники ФИО17 находился неподалеку около автомобиля, наблюдал за обстановкой и в случае появления людей должен был предупредить, каким именно способом они не договаривались, по ситуации. Кроме этого часть произведенного при первой варке наркотического средства он сбыл через тайники (закладки) ФИО4 в счет долга. Ранее он давал по данным фактам показания. Часть веса он разместил в тайник напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> в апреле 2023, другую часть в период с мая 2023 до ДД.ММ.ГГГГ в тайник под колесом автомобиля, стоявшего напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (какой был автомобиль не помнит) и третью часть он разместил в тайник в конце мая 2023 года, около ограды 

<

адрес> в д. 

<

адрес>. Все эти наркотики были предназначены для ФИО4, с кем и когда он их забирал ему не известно. О совместном сбыте данных наркотиков с ФИО4 он не договаривался, также он не ставил в известность ни куратора, ни ФИО17 по поводу сбыта наркотика ФИО4 Вторая варка проходила в период с начала июня 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, из данной варки они с ФИО17 расфасовали часть наркотика весом около 10 кг. по указанию «куратора», и данное наркотическое средство они разместили в тайник по указанию «куратора» в 

<

адрес>, в 

<

адрес> около 

<

адрес>, данное место он указал в ходе проверки показаний на месте. Он размещал наркотик, а ФИО17 наблюдал за обстановкой. После чего он зафиксировал координаты тайника, сделал описание, отправил «куратору». В мессенджере «Signal». Часть наркотического средства из второй варки осталась в лаборатории в сухом и жидком виде и была изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в лаборатории по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>. (т. 15 л.д. 196-200).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО16 показал местонахождение тайников (закладок) в 

<

адрес>, в которые он (ФИО16) в мае и июне 2023 года размещал наркотическое средство, изготовленное совместно с ФИО17 в лаборатории в д

<

адрес>, и которые находились на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> (всего 5 тайников (закладок) (т. 15 л.д. 111-119). 

Из оглашенных показаний ФИО17 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в феврале 2022 года ФИО16 обратился к нему за помощью в строительстве коптильни, поскольку знал, что он занимается строительством. ФИО16 сказал, что за месяц строительства он (ФИО17) заработает 70 000 рублей. Через некоторое время, либо в конце февраля, либо в начале марта ФИО16 сказал, что работодатели поручили им найти подходящий жилой дом с участком, на котором можно было бы построить коптильню, одним из условий было то, чтобы дом с участком находились в 

<

адрес>, недалеко от города. Он (ФИО17) не интересовался кто является работодателем. Они вместе с ФИО16 смотрели по объявлениям подходящий дом, после чего ездили смотреть два дома, один дом был по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу во дворе были хозяйственные постройки, об этом было указано и в объявлении, что показалось им подходящим. В начале марта 2023 года ФИО16 сообщил ему о том, что именно этот вариант устроил работодателя, и что дом уже оформлен на нового хозяина и они могут приступать к строительству коптильни. ФИО16 сказал, что на приобретение строительных материалов работодатель выделил денежные средства. Примерно в начале апреля 2023 года помещение было построено. При установке электропроводки он стал задавать вопросы ФИО16, где лучше установить розетки под оборудование самой коптильни, на что ФИО16 сказал о том, что на самом деле в данном помещении будут производиться наркотики, и что производством наркотических средств будет заниматься он – ФИО16 Также ФИО16 предложил ему (ФИО17) помогать в производстве наркотических средств, и если он согласится на данную работу, то за производство около 100 кг и последующее размещение наркотика в тайники он (ФИО17) будет получать 1 000 000 руб. Он согласился помогать ФИО16 в лаборатории при незаконном производстве им наркотических средств и их последующем размещении в тайники. За строительство помещения под лабораторию ему дважды заплатили по 70 000 руб., деньги отдавал ФИО16 наличными. В какой момент не помнит, возможно после того как он дал свое согласие на производство наркотических средств, ФИО16 сообщил о том, что «лаборатория» будет работать под руководством лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств через интернет-магазин, при этом ФИО16 пояснил, что ранее он работал в данном магазине в качестве «перевозчика» наркотических средств, подробности данной работы не рассказывал, упомянул, что ездил в 

<

адрес> по данной работе. После того как он (ФИО17) дал свое согласие на работу в «лаборатории», ФИО16 сообщил ему о том, что по работе он общается с «куратором» - лицом, имеющим никнейм «Роскошный Гражданин» в интернет-мессенджере «Signal». 

В начале апреля 2023 года, когда они занимались строительством помещения под лабораторию, ФИО16 позвонил «куратор» и сообщил что необходимо забрать оборудование для лаборатории; он и ФИО16 на автомобиле «Газель Соболь», поехали в назначенное место (на трассе, ведущей в сторону 

<

адрес>, перед поворотом на «Северный парк»), где их ожидал фургон красного цвета с номером 

<

адрес>, из которого они перегрузили оборудование в «Газель»; там были два прибора конусовидной формы из пластика на стойках, фильтра для вентиляции в количестве около 10 коробок (соответственно около 10 штук), а также двигатели для вентиляции около 4-х штук. Оборудование увезли в лабораторию. Примерно в середине апреля 2023 года он с ФИО16 ездили в 

<

адрес>, где из гаража, координаты которого им предоставил «куратор», забрали прекурсоры и оборудование; там были канистры объемом по 30, 20 и 10 л. с жидкостями, некоторые были подписаны маркером, на некоторых были этикетки «Вита - септ», посуда, маски и халаты. В период с апреля 2023 года по июнь 2023 года ФИО16 осуществлял производство наркотического средства в лаборатории, а он (ФИО17) помогал ФИО16 в производстве наркотического средства – подносил канистры с различными веществами, которые они ранее забирали из гаража в 

<

адрес>, после чего помогал ФИО16 фасовать произведенное им наркотическое средство. Примерно в начале июня 2023 года они еще раз ездили в 

<

адрес>, где из другого гаража, координаты которого им сообщил «куратор», забрали прекурсоры и вещества в канистрах. В гараже находилось около 50-60 пластиковых канистр с жидкостями, в основном емкостью 10 л., несколько канистр были большего объема. На некоторых были буквы, выполненные красящим веществом, какие точно не помнит, на некоторых канистрах была маркировка с указанием фирмы и «Вита - септ»; канистры доставили в 

<

адрес> где выгрузили и оставили под навесом (т. 14 л.д. 233-235).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО17 показал местонахождение трех тайников (закладок) в 

<

адрес>, в которых ФИО16 в мае - июне 2023 года размещал наркотическое средство, изготовленное совместно с ФИО17 в лаборатории в 

<

адрес>, и которые находились на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес>, в том числе тайник (закладку), в которой было размещено около 30 кг наркотического средства и который находился на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>. При этом ФИО17 пояснил, что приезжали они на автомобиле ГАЗ 2217 «Соболь», государственный регистрационный знак №, под его (ФИО17) управлением, при этом ФИО16 производил закладку, а он (ФИО17) наблюдал за обстановкой, чтобы предупредить в случае появления посторонних лиц (т. 14 л.д. 218-224). 

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в первых числах марта 2023 года в связи с тяжелым материальным положением он решил устроиться «перевозчиком» по размещению наркотических средств на территории 

<

адрес>. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, он увидел рекламу в социальной сети «Вконтакте» о легком заработке, после чего он перешел по ссылке и в этот же день ему пришло личное сообщение в социальной сети «Вконтакте», где была указана ссылка на Telegram-аккаунт, после чего он используя свой смартфон марки «Apple» модель «iPhone SE», в котором у него был установлен интернет-мессенджере «Telegram» с его учетной записью «@flash_yamal» (никнейм «ФИО42»), к данной учетной записи у него прикреплен абонентский № и перешел по ссылке, на которой ему открылось диалоговое окно, где неизвестное ему лицо представилось менеджером по трудоустройству (никнейм «Основной менеджер» (учетная запись «@osnova_mng01»)), он написал, что желает устроиться на подработку, после этого неизвестное ему лицо написало, что работа заключается в размещении «закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> и близлежащих областей. Далее данное лицо скинуло ему ссылку на чат, которое было названо как его учетная запись «@flash_yamal» в интернет-мессенджере «Telegram», добавив, что там он познакомился с лицом, с которым он будет работать, то есть назвал его куратором. В этот же день он сразу перешел в указанный чат, в котором находился его «менеджер» (учетная запись @osnova_mng01) и второе лицо, которое сказало ему, что будет его «куратором» (назвать его учетную запись не может, так как в последствии он удалил ее и создал себе новую). В процессе общения с «куратором» ему было сообщено, что от него будет требоваться распространение наркотических средств «меф» и «ФИО1» на территории Сибири, при этом за одну поездку он получал от 40 000 руб. до 180 000 рублей, так как других вариантов работы у него не было он решил попробовать и согласился на данные условия работы, после «куратор» сообщил ему, что оплата за его работу будет производиться на bitcoin-кошелек (номер и пароль которого он не помнит) а в последующем он самостоятельно должен был выводить данные денежные средства на свою банковскую карту. Также «куратор» написал ему его обязанности, которые заключались в следующем: получение от него сообщения, в котором было указано задание или как он называл его «рейс» (состояло в указании направления куда необходимо было перевезти наркотическое средство, заработную плату за данный рейс), а также описание с местом расположения тайника (закладки) с наркотическим средством, фотографиями и координатами; после получения данного сообщения необходимо было приехать и забрать указанный тайник (закладку); сделать фотографию места и упаковки с наркотическим средством; если приходило сообщение от него с необходимостью фасовки данного наркотического средства, то при необходимости нужно было расфасовать ее самостоятельно при помощи электронных весов на определенные части, предназначенные для дальнейшего сбыта, при этом размер фасовки ему сообщал «куратор»; после этого нужно было разместить их в определенных городах или областях. После того как данные партии были размещены необходимо было сообщить их координаты, фотографии и краткое описание «куратору», который после этого сообщит их другим лицам, которые уже непосредственно заберут данную партию. Также «куратор» написал ему меры предосторожности, которые заключались в следующем: подготовка к рейсу, оборудование тайника в автомобиле, чтобы не возможно было его обнаружить неосведомленным о нем лицам; анализирование обстановки на месте расположения тайника, на предмет подозрительных автомобилей и людей. Он ознакомился с данными условиями и написал данному лицу, что его все это устраивает, после чего с ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен в качестве «перевозчика». В процессе работы с момента трудоустройства, он совершил 4 «рейса», в такие города, как Оренбург, ФИО10, Новосибирск и Абакан, размещая в основном только наркотическое средство «альфа». В ходе его общения с «куратором» он сменил свою учетную запись, написав ему с учетной записи «@bogach456» (никнейм «Oleg Bogachenko»), при этом он не говорил ему, что он сделал со свой старой учетной записи. Также в ходе его работы он контактировал еще с одной учетной записью – «@hdddhdh095» (никнейм «Менеджер»), данное лицо было тем же самым лицом, с кем он переписывался ранее, он использовал учетную запись «@osnova_mng01» и данное лицо занималось по большей степени организацией его трудовой деятельности, то есть это заключалось в контроле за его работой, проверки его безопасности при выполнении им «рейсов», а именно как он понял с его слов, его безопасность была его обязанностью, а также он вел общение с его куратором. Кроме этого, данное лицо предлагало ему привлечь еще новых лиц из числа его знакомых для данной работы в сфере незаконного оборота наркотических средств, но он этого не стал делать, так как не хотел никому рассказывать о своей незаконной деятельности. Также как он понял из их переписки, данное лицо ведало о строении самой данной структуры, то есть о том, какие должности есть и о возможном повышении при выполнении работ, однако о самих обязанностях по разным должностям должен был рассказывать ему непосредственно его «куратор». Таким образом, приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ до своего задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ он размещал «тайники» с наркотическим средством в различных областях Сибири и Урала, местоположение которых он отсылал в интернет-мессенджере «Telegram» на учетную запись своему «куратору». Для данной работы он использовал свой смартфон марки «Apple» модель «Iphone SE» с абонентским номером № оператора ПАО «Мегафон», в котором у него был установлен интернет-мессенджер «Telegram» и абонентским номером № оператора ООО «Скартел», в котором у него был установлен интернет-мессенджер «Telegram». Заработную плату за сбыт наркотиков он получал только по завершению рейса, а также получал денежные средства на так называемые расходники (зачислялись напрямую на банковскую карту). Заработную плату ему переводили на отдельно им созданный bitcoin-кошелек, bitcoin он переводил в рубли на специальных сайтах, далее он рубли переводил на свою банковскую карту АО «Тинькофф ФИО5» №. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение от «куратора», что ему для безопасности необходимо создать новую учетную запись и скинуть ее название ему, что он и сделал, создав себе учетную запись – @andreevich_bogach (никнейм Andrei) в интернет-мессенджере «Telegram», к данной учетной записи у него был прикреплен абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение в интернет-мессенджере «Telegram» от «куратора», в котором он сообщил ему, что через 1 рейс у него будет повышение в должности из-за его положительных результатов по работе, назвав ее «водитель-склад», в процессе общения он поинтересовался в чем отличие от его настоящей должности «водителя», на что «куратор» сообщил, что у должности «водитель-склад» больше заработная плата, намного больше вес получаемого наркотического средства и нужно оставлять указанный вес в одном месте или раскладывать его в одной местности.

Из показаний ФИО20 также следует, что он вел переписку в интернет-мессенджере «Telegram» с «кураторами», имеющими учетные записи - «@mdavid00» (никнейм «ФИО43»), «@bogach456» - его основной «куратор» ФИО44

ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение в интернет-мессенджере «Telegram» от его основного куратора - учетной записи - «@bogach456», в котором он сообщил ему, что есть рейс в 

<

адрес>, с пометкой о том, что вес наркотического средства будет 20 килограмм; он согласился, после чего поехал в направлении 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ основной куратор - учетная запись - «@bogach456» уточнил, что вес наркотического средства будет 25 килограмм, полученный наркотик нужно будет расфасовать на 5 адресов; ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение от его основного куратора - учетной записи - «@bogach456», в котором тот сообщил ему местоположение тайника (закладки) с наркотическим средством, который был расположен на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> и отправил координаты: 56.60946, 83.97768. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на указанное место и сделал фотографию черного свертка, который он откопал в земле по ранее полученным от куратора координатам. После этого, когда он стал извлекать обнаруженный им сверток, он был задержан сотрудниками полиции (т. 14 л.д. 33-38).

Из оглашенных показаний ФИО19, допрошенного в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ следует, что в апреле-мае 2022 года в интернет-мессенджере «Telegram», ему пришла рассылка о приглашении на работу с высоким заработком. Он прошел по указанной в рассылке ссылке, где обнаружил информацию о работе, а именно в интернет-магазин по продаже наркотических средств требовались сотрудники, а именно «курьеры», в функции которых входило осуществление розничных закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, а также «перевозчики», в функции которых входила перевозка оптовых партий наркотических средств по Сибирским регионам (Красноярск, Новосибирск, Томск). Имея водительское удостоверение, а также в распоряжении автомобиль «Тойота Камри», он согласился на второй предложенный вариант – «перевозчик», работу «курьером» не рассматривал, так как считал это не безопасным. Он осознавал, что данная деятельность является незаконной, однако на тот период времени он находился в тяжелой финансовой ситуации. После того, как он дал согласие на работу в интернет-магазине, с ним связался менеджер, который сообщил, что для дальнейшего трудоустройства ему необходимо отправить копию своего паспорта с местом регистрации, копию водительских прав и копию СТС на автомобиль, что он и сделал. Далее ему менеджер скинул учетную запись, название которой не помнит, сообщив, что теперь ему необходимо связаться с данным лицом. Он написал на указанную учетную запись, сообщив свои ФИО, после чего с ним был произведён инструктаж о доставке наркотических средств, о мерах безопасности при проведении данной деятельности. Разъяснили, как правильно поднимать и делать «клады». Также ему пояснили, что он будет получать сообщение с координатами и описанием «оптовой» закладки с наркотическим средством, расположенной в другом регионе России, поднимать ее, после чего перевозить данное наркотическое средство в указанное «куратором» место, после чего сообщать информацию в виде фотографий и краткого описания «тайников» с наркотическими средствами через интернет-мессенджер «Telegram» (вся переписка и все ссылки производили в интернет-мессенджере «Telegram»). Заработная плата за 1 перевезенный тайник в среднем составляла 1000 долларов, оплата за работу приходила на bitcoin-кошелек (пароль 3781), денежные средства изначально, он выводил на свои карты, оформленные в банках «Уралсиб», «Альфабанк», «Тинькофф», после того, как на его карты УФССП был наложен арест, он стал выводить денежные средства на карты своего племянника – ФИО25, который по его просьбе оформил на свое имя в банках «Альфабанк» и «Тинькофф», банковские карты, которые передал ему, он данными каратами не пользовался, для каких целей, они ему были необходимы, не знал. Так, с апреля-мая 2022 года он стал работать в качестве перевозчика в интернет-магазине по продаже наркотических средств. Первоначально он вел свою деятельность под учетной записью, название которой не помнит, однако около 3 месяцев назад от «куратора» поступила команда сменить учетную запись с целью безопасности, при этом он также скинул свою новую, а именно «seyf_24» с никнеймом «СЕЙФ» (всего за время его работы в магазине, «куратор» менял учетную запись около 2 раз). В связи с чем, он удалил старую учетную запись и зарегистрировал новую, а именно «@Pionss031» с никнеймом «Sweeft», которую зарегистрировал на абонентский №, сим-карту с которым приобрел на улице, на кого она зарегистрирована, не знает. Как правило, он перевозил партии наркотиков 2 раза в месяц. 01 или ДД.ММ.ГГГГ от «куратора» (учетная запись «seyf_24» с никнеймом «СЕЙФ») ему пришло сообщение, в котором он пояснил, что необходимо выезжать в рейс, на что он сказал, что готов. Через 2 дня, он снова написал ему, что маршрут будет из 

<

адрес> в 

<

адрес>, это означало, что ему необходимо будет забрать оптовую партию с наркотиком в 

<

адрес>, после чего перевести ее в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ «куратор» сообщил, что маршрут изменен и ему необходимо забрать наркотики в 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 00 мин. (по Иркутскому времени) из 

<

адрес>, он на своем автомобиле «Тойота Камри», государственный регистрационный знак № выехал в 

<

адрес>, при этом точного места с координатами у него не было. Находясь на расстоянии около 200 км от 

<

адрес>, он написал «куратору», что скоро будет в 

<

адрес> и ему нужно точное место с тайником, после чего скинул ему «селфи» с жестом, которое он предварительно ему сообщил в переписке и затем ему поступило местоположение тайника с закладкой с наркотическим средством, которое находилось в лесном массиве в окрестностях 

<

адрес>. По прибытии по указанным координатам, из земли, он извлек сверток, который переместил в салон своего автомобиля, положил в свою сумку, находящуюся на заднем пассажирском сидение автомобиля и скинул отчет о поднятии веса «куратору», после чего удалил переписку с ним (он всегда удалял переписку с «куратором»). Далее он проследовал в направлении к 

<

адрес>, по пути он увидел АЗС и решил, что около нее можно будет припарковаться и немного поспать. Припарковавшись в запланированном месте, он вышел из машины и перешел на переднее пассажирское сидение, где уснул, через какой-то промежуток времени, в окно автомобиля постучал инспектор ГИБДД и пояснил, что данный автомобиль находится под ориентировкой и его надо досмотреть, на что он согласился, он открыл багажник, вышел из автомобиля, где в дальнейшем он был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра у него ничего не обнаружено и не изъято. В ходе досмотра его автотранспортного средства, на заднем пассажирском сиденье в его сумке, был обнаружен вышеуказанный сверток, который он извлек по указанию «куратора» с никнеймом «СЕЙФ» и должен был перевезти указный сверток в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта (т. 14 л.д. 99-103).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в середине апреля 2022 года, точную дату не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ он увидел объявление на интернет-сайте «hh.ru» о вакансии «личный водитель», он откликнулся на данное объявление, после чего ему пришла ссылка на Telegram-аккаунт, перейдя на который, ему открылось диалоговое окно, неизвестное ему лицо представилось именем, которое он уже не помнит, он написал, что желает устроиться на подработку, после этого неизвестное ему лицо, его логин и никнейм он не помнит, написало ему, что работа заключается в размещении «закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, на что он ответил, что его данная работа не интересует, тогда данное лицо предложило ему работу в качестве «перевозчика», сообщив, что за неделю он будет зарабатывать 80 000 руб., так как у него была острая нехватка в денежных средствах, то он решил согласиться на данное предложение, после чего указанное лицо сообщило, что для трудоустройства необходимо отправить фотографии своего паспорта, далее он отправил данные фотографии. Далее данное лицо скинуло ему ссылку на другое лицо в интернет-мессенджере «Telegram», добавив, что там он познакомится с лицом, с которым он будет работать. В этот же день он сразу перешел в указанный чат, в котором находилось лицо, которое сказало ему, что будет его «куратором» (назвать учетную запись не может, так как в последствии он удалил ее и создал себе новую), при этом в ходе общения он использовал в интернет-мессенджере «Telegram» свою учетную запись «@Dsfuhg» (никнейм «Running») с абонентским номером №. В процессе общения с «куратором» ему было сообщено, что от него будет требоваться распространение наркотического средства «альфа» на территории Сибири, при этом за одну поездку он получал 80 000 руб., так как других вариантов работы у него не было он решил попробовать и согласился на данные условия работы, после «куратор» сообщил ему, что оплата за его работу будет производиться на bitcoin-кошелек (номер и пароль которого он не помнит) а в последующем он самостоятельно должен был выводить данные денежные средства на свою банковскую карту. «Куратор» ему сообщил его обязанности в роли «перевозчика» и меры безопасности, в которые входило: получение сообщения с указанием местонахождения тайника «закладки» с оптовой партией нерасфасованного наркотического средства, в виде координат, фотографий и краткого описания, после этого необходимо было забрать указанную партию, и разместить их. После того как данные партии были размещены необходимо было сообщить их координаты, фотографии и краткое описание «куратору». Фасовкой наркотических средств он не занимался, а уже получал расфасованное наркотическое средство, которое он по указанию «куратора» размещал на несколько партий недалеко от места, где он изначально поднимал оптовую партию. Он ознакомился с условиями и написал данному лицу, что его все это устраивает, после чего с ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен в качестве «перевозчика». В процессе работы с момента трудоустройства, он совершил 15 «рейсов», в такие города, как Новосибирск, Кемерово, размещая наркотическое средство «альфа». В основном он работал в 

<

адрес>. Таким образом, приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ до своего момента задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ он размещал «тайники» с наркотическим средством в различных областях Сибири, местоположение которых он отсылал в интернет-мессенджере «Telegram» на учетную запись своему «куратору». Для данной работы он использовал свой смартфон марки «Poco» с абонентским № оператора ПАО «Мегафон», в котором у него был установлен интернет-мессенджер «Telegram». Заработную плату за сбыт наркотиков он получал только по завершению рейса, а также получал денежные средства на так называемы расходники (зачислялись напрямую на банковскую карту). Заработную плату ему переводили на отдельно им созданный bitcoin-кошелек, bitcoin он переводил в рубли на специальных сайтах, далее он рубли переводил на свою банковскую карту АО «Тинькофф ФИО5» №. ДД.ММ.ГГГГ ему написало лицо, использующее учетную запись «@ksjfkfh» (никнейм «Андрей») и сообщило, ему, что это его «куратор», так как старую его учетную запись он удалил по соображениям безопасности, после этого он стал переписываться с ним с данной учетной записи. ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 16 час. 00 мин в интернет-мессенджере «Telegram» ему пришло сообщение от учетной записи «@ksjfkfh» с информацией об оптовой партии наркотического средства «мука» объемом 10 килограмма, фасовкой по 1 кг, расположенной в 

<

адрес> по координатам 56.67502, 84.267, при этом ему также было сообщено, что нужно было разместить данное наркотическое средство вблизи данного места в различных местах по следующей схеме: 2 по 3 и 2 по 2, то есть 4 тайника. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 00 мин. он на автомобиле марки «Ssang Yong» модель «Korando Family», государственный регистрационный знак №, выехал на указанное место и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда стал извлекать обнаруженный им сверток, то к нему подбежали ранее неизвестные ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции, после этого он был задержан (т.16 л.д. 39-42).

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершенном преступлении.

Данные доказательства согласуются между собой и не вызывают сомнений в их достоверности. 

Заключения экспертов составлены подробно, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с приведением методик исследования. Сомнения в выводах экспертов у суда отсутствуют. 

Оценивая проведенные оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу, суд считает их проведенными в полном соответствии с положениями ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", в связи с поступавшей оперативной информацией о фактах незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ. Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий, провокации сбыта наркотических средств, психотропных веществ судом не установлено.

При этом суд отмечает, что проведение оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу было вызвано необходимостью выявления деятельности подсудимых, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в связи с чем проведение оперативно-розыскных мероприятий суд считает обоснованным.

Не установлено и каких-либо нарушений закона при изъятии наркотических средств; из материалов уголовного дела и показаний лиц, присутствующих при этом, следует, что изъятие наркотических средств и психотропных веществ было проведено в установленном законом порядке.

Суд отмечает, что каких-либо нарушений УПК РФ при производстве оперативно-розыскных мероприятий, а также при производстве следственных действий, составлении обвинительного заключения, влекущих невозможность рассмотрения дела, препятствующих вынесению итогового решения по делу, допущено не было.

Оснований сомневаться в здоровом психическом состоянии подсудимого суд не усматривает, в связи с чем, признает его вменяемым в отношении совершенного преступления.

Оценивая полученные в ходе судебного разбирательства доказательства вины подсудимого ФИО7 в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО7 по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, так как умышленные действия ФИО7 в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в особо крупном размере, не были доведены до конца по независящим от воли ФИО7 обстоятельствам. 

В соответствии с пунктами 13, 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Цель сбыта наркотических средств подтверждается как показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными показаниями ФИО16, ФИО17, так и объективными доказательствами по делу, в частности – перепиской ФИО7 в интернет-мессенджере «Telegram» с «куратором» «ФИО45» (учетная запись «@mdavid00», зафиксированной в смартфоне «Apple» модель «iPhone 14 Pro Max», изъятом у ФИО7; о цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ свидетельствуют также их размер и фасовка. О наличии данной цели свидетельствуют действия, поведение подсудимого, предшествующие его задержанию.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО7 о непризнании вины в части отсутствия у него цели сбыта наркотического средства, суд считает их недостоверными и данными с целью смягчить свою ответственность за совершенное преступление. Показания ФИО7 в судебном заседании противоречат его же показаниям на протяжении всего предварительного следствия, которые он давал неоднократно, в присутствии защитника, подтверждая их при проверке на месте, которые судом приняты в качестве доказательств его вины, как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и отвечающие требованиям относимости, допустимости и достоверности. 

Доводы подсудимого ФИО7 о том, что он отказался от перевозки партии наркотического средства в 

<

адрес> сразу после прочтения сообщения, как только узнал, что вес наркотического средства в закладке составляет 30 кг, из которых 10 кг он должен был оставить на месте, а 20 кг отвезти в 

<

адрес>, поскольку посчитал это опасным, после чего стали поступать угрозы в его адрес, что пострадает семья, он сам и другие люди, в судебном заседании опровергнуты представленным протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, записью его переписки с никнеймом ФИО46» за ДД.ММ.ГГГГ в смартфоне «Apple» модель «iPhone 14 Pro Max», изъятом у ФИО7, из которой следует, что ФИО7 ответил согласием на предложение перевозки указанной партии наркотического средства в 

<

адрес> в течение 6 мин. с момента поступления сообщения с предложением. За последующие 20 мин. переписки он решил с «куратором» вопросы о повышении оплаты выполненной работы до 420 000 руб., о времени выезда и времени нахождения в пути, о месте доставки и получении адреса закладки. Сообщения, свидетельствующие об его отказе от выполнения работы, а также о последующих угрозах в его адрес, в переписке отсутствуют, в смартфоне не зафиксированы.

Не нашла в судебном заседании своего подтверждения и версия о взаимодействии ФИО7 с сотрудником УНК подполковником ФИО26, который, по утверждению ФИО7, обещал оказать помощь в создавшейся ситуации, по совету которого, он, якобы, сообщил «куратору» о своем согласии на перевозку указанного объема наркотического средства, намереваясь при этом перепрятать наркотическое средство и затем выдать его сотрудникам полиции. Согласно информации, поступившей из Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> по запросу суда, ФИО8 ФИО47 проходил службу в органах внутренних дел с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; приказом УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ДД.ММ.ГГГГ уволен со службы в органах внутренних дел по п. 4 ч.2 ст. 82 (по выслуге лет, дающей право на получение пенсии) Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ (т. 18 л.д. 231). Таким образом, ФИО8 ФИО48 на момент совершения преступления ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ не являлся действующим сотрудником УНК УМВД России по 

<

адрес>, следовательно, не имел возможности решения оперативных вопросов, связанных с оперативно-розыскной деятельностью. По мнению суда, ссылка подсудимого ФИО7 на указанного свидетеля несостоятельна, так как изложенные обстоятельства не могут быть подтверждены ФИО26 ввиду его смерти в июне 2023 года, о чем подсудимому ФИО7 было известно.

Умысел ФИО7 на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается установленными фактами общения ФИО7 с другими участниками организованной группы только через сеть «Интернет», включая «трудоустройство» в интернет-магазин, обмен информацией участниками преступной группы о выполняемых действиях, местах размещения тайников с наркотическим средством, адресах указанных тайников (закладок), адресах доставки, получении вознаграждения и т.п.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО7 о непризнании вины в части совершения преступления в составе организованной группы, суд также считает их недостоверными и данными с целью смягчить свою ответственность за совершенное преступление, поскольку данные показания полностью опровергаются вышеуказанными доказательствами по делу, принятыми судом за основу приговора, в том числе: показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными показаниями ФИО16, ФИО17, ФИО20, ФИО19, ФИО18, о поступающей информации о работе интернет-магазина, о совместной согласованной деятельности перечисленных лиц, о распределении их ролей и функций, проведении оперативно-розыскных мероприятий, в том числе "Наблюдения", "Обследования участков местности", оснований не доверять которым у суда не имеется. При этом суд отмечает, что, несмотря на то, что не все подсудимые лично были знакомы друг с другом, с неустановленными, другими лицами, но осуществляли переписку о фактах сбыта наркотических средств, в том числе с одними и теми же «кураторами», использующими одни и те же никнеймы и учетные записи, действуя с ними в составе организованной группы.

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность с целью привлечения подсудимого к уголовной ответственности.

О том, что подсудимый ФИО7 действовал в организованной группе с установленными и неустановленными лицами, свидетельствует устойчивый характер организованной группы, а также сплоченность её участников, согласованность их действий, объединенных единым преступным умыслом, направленным на достижение общей цели, осведомленность каждого из участников о преступном характере и общественной опасности совершаемых ими преступлений, постоянство форм и способов преступной деятельности, четкое распределение ролей и обязанностей каждого из участников организованных групп.

Созданная неустановленным лицом организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью, выразившейся в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, обеспечивающих непрерывное функционирование группы при осуществлении преступной деятельности в течение длительного промежутка времени; наличии в её составе организатора (руководителя) и заранее разрабатываемых планов совместных действий по изготовлению и сбыту наркотических средств; слаженности действий участников группы, которые постоянно поддерживали связь в ходе осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств путем общения при помощи информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; многократности совершения преступлений членами группы на территории различных субъектов Российской Федерации, значительном охвате территории, достаточно крупных массах наркотических средств и их регулярной поставке;

- действующая организованная группа была создана для систематического совершения незаконного оборота наркотических средств; характеризовалась наличием распределения функций и обязанностей между соучастниками при подготовке преступления и непосредственном его совершении; постоянством форм и методов совершения преступлений; планированием и подготовкой, как отдельных преступлений, так и всей преступной деятельности в целом; слаженностью и взаимной согласованностью действий участников организованной группы, действующих под постоянным контролем и сопровождением «кураторов», которые в свою очередь контролировались и инструктировались руководством; получением всеми участниками организованной группы за выполняемые ими функции постоянных денежных выплат; перечисленные обстоятельства были очевидны для каждого участника преступной группы, поскольку они устраивались «на работу в Интернет-магазин» и при «трудоустройстве» им сразу одним из руководителей разъяснялись условия работы, обязанности и меры безопасности;

- для действующей организованной группы был характерен высокий уровень конспирации и защиты от правоохранительных органов, выражавшейся в особом многоступенчатом механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети "Интернет" посредством шифрованных программных продуктов различных версий с их постоянным обновлением, приватных мессенджеров нового поколения «Telegram» и «Signal» с особым способом шифрования, позволяющих производить анонимную регистрацию, быстро и безопасно обмениваться сообщениями, с использованием паролей, вымышленных имен - псевдонимов, с использованием современных электронных платежных инструментов, в том числе «Bitcoin-кошельков» и электронной платежной системы «Bitcoin» для производства расчетов в цифровой валюте, использование банковских карт, оформленных на посторонних лиц;

Участники организованной преступной группы были объединены общностью и единством цели – совершением совместных преступлений для получения финансовой выгоды; единством преступного умысла, направленного на серийное производство и сбыт наркотических средств. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО7, суд считает установленным, что участниками организованной группы, в том числе обвиняемыми ФИО17, ФИО16, ФИО18, ФИО20, ФИО19, 

<

данные изъяты> неустановленным организатором и руководителем, неустановленными лицами – «кураторами», использующими учетные записи «@mdavid00» (никнейм «ФИО49»), «@bogach456» (

<

данные изъяты>), иными неустановленными лицами – участниками организованной группы, действующими совместно и согласованно, в составе организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. в различных составах, совершены незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

В соответствии с пунктом 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 0110.2012 № 1002 (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства, психотропного вещества, растения, содержащего наркотические средства или психотропные вещества, либо для каждой конкретной части такого растения, содержащей наркотические средства или психотропные вещества.

Вид и масса наркотических средств установлены в ходе надлежаще проведенных экспертных исследований и соответствуют критериям, предусмотренным постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Незаконные действия ФИО7 совершены с наркотическим средством в особо крупном размере: 29 030 г смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другое название РVР), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере.

Преступление, квалифицированное судом с применением ч. 3 ст. 30 УК РФ, не было доведено до конца по независящим от ФИО7 обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем оснований для иной квалификации содеянного суд не усматривает.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО7 ранее не судим, впервые совершил особо тяжкое неоконченное преступление, имеет постоянное место жительства на территории 

<

адрес>, где проживает совместно с супругой и двумя детьми, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту нахождения в следственном изоляторе характеризуется посредственно, по месту жительства соседями, а так же свидетелями Свидетель №2, ФИО27, Свидетель №4 характеризуется положительно, занимался благотворительностью, имеет благодарственное письмо от МКУ «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» 

<

данные изъяты>» за оказанную спонсорскую помощь.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других участников преступления (что следует из показаний свидетеля Свидетель №1); наличие двоих малолетних детей; раскаяние подсудимого в содеянном и частичное признание им своей вины (п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, принимая во внимание указанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно только при назначении подсудимому ФИО7 наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, полагая невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Сведений о наличии у ФИО7 заболеваний, препятствующих отбыванию им наказания в виде лишения свободы, в судебном заседании представлено не было. 

Исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целью и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, дающих основания для применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ, судом не усматривается.

Поскольку фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд также не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания подсудимому ФИО7 суд применяет положения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающие льготные правила назначения наказания.

С учетом совокупности обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, личности подсудимого, корыстного мотива совершения преступления, ему должно быть назначено дополнительное наказание в виде штрафа. В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие у него на иждивении двоих детей, возможность получения подсудимым заработной платы и иного дохода, поскольку он трудоспособен.

Поскольку совершенное подсудимым преступление не связано с конкретной занимаемой должностью или определенным видом деятельности, оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью судом не усматривается. 

Вид и режим исправительного учреждения определяется судом в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, предусматривающим отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей лиц, осужденных за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день независимо от вида исправительного учреждения.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению согласно ст. 81 УПК РФ. 

Вопрос о взыскании с подсудимого процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб., с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО7 время содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Денежные средства, взысканные в виде штрафа перечислить на реквизиты получателя: Реквизиты УМВД России по 

<

адрес>, судебные штрафы, ИНН 

<

***> КПП 701701001 УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), л/сч 

<

***>, р/счет 40№, БИК 046902001, Отделение 

<

адрес>, ОКТМО 69701000 – 

<

адрес>, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140 – Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет. УИН: №.

Меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-1 г. Томска до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Арест, наложенный на имущество третьих лиц, жилое помещение – жилой дом с кадастровым номером 70:16:0300006:138, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1 000 000 (один миллион) рублей, земельный участок площадью 1 400 кв.м, с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 650 000 (шестьсот пятьдесят тысяч) рублей – оставить до разрешения уголовного дела №.

По вступлении приговора в законную силу вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

- смартфон «Apple» модель «iPhone 14 Pro Max» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, принадлежащий ФИО7; автомобиль OPEL 0G-A (INSIQNIA, LIMOUSINE NB), 2014 года выпуска (VIN №), государственный регистрационный знак № стоимостью 950 000 руб. конфисковать в доход государства;

- ключ от автомобиля, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль «Opel Insignia», государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации транспортного средства 9938630744 на автомобиль «Opel Insignia», государственный регистрационный знак №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Opel Insignia», государственный регистрационный знак № передать органу, исполняющему приговор в части конфискации автомобиля «Opel Insignia», государственный регистрационный знак №;

- диск DVD-R (№/DVD-R) и CD-R диск (№) результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R (№ от ДД.ММ.ГГГГ) с результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленный сотрудниками УНК России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; три диска CD-R с детализациями телефонных переговоров, семь CD-дисков с информацией, предоставленной из банковских организаций - хранить при уголовном деле №;

- документы: договор аренды Гостиницы «

<

данные изъяты>» на имя ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1 листе и копия паспорта серия 7518 №, выданного ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес> на 2 листах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у ФИО29; копия выписки ЕГРН, выполненная на двух листах формата А4 на объект недвижимости с кадастровым номером 42:36:0103001:13122 - гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, район выработки Кирзавода 2-ой массив, номер бокса 12, ряд 9; копию выписки ЕГРН, выполненную на трех листах формата А4 на объект недвижимости с кадастровым номером 42:36:0103001:12703 - гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, район 1 массива кооператива Жигули, бокс №; копия членского билета №, выполненную на листе бумаги формата А4; лист бумаги формата А4, на котором имеются скриншоты переписки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у ФИО30 хранить в уголовном деле №; 

- вещество массой 498,3 г (с учетом израсходованного на исследования вещества), содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, упакованное в мешок из прозрачного полимерного материала, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 2000 м в юго-восточном направлении в сторону здания 1 юго-восточного кладбища в 

<

адрес> с координатами 54.937931 73.594563; вещество массой 499,3 г (с учетом израсходованного на исследования вещества), содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, упакованное в мешок из прозрачного полимерного материала, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 2000 м в юго-восточном направлении в сторону здания 1 юго-восточного кладбища в 

<

адрес> с координатами 54.937907 73.594579; вещество массой 496,8 г (с учетом израсходованного на исследования вещества), содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, упакованное в мешок из прозрачного полимерного материала, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 2000 м в юго-восточном направлении в сторону здания 1 юго-восточного кладбища в 

<

адрес> с координатами 54.938069 73.595072; вещество массой 527,7 г (с учетом израсходованного на исследования вещества), содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производными наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с координатами 53.742937 91.222107 в 3,1 км от 

<

адрес> д. Заря 

<

адрес> Республики Хакасия; вещества массами 968 г, 978 г, 976 г, 976 г, 978 г, 974 г, 978 г, 976 г, 975 г, 975 г, 974 г, 964 г, 969 г, 975 г, 975 г, 978 г, 965 г, 971 г, 972 г, 972 г, 974 г, 918 г, 975 г, 977 г, 976 г, являющиеся смесью, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, упакованные в мешок из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО20, произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1,6 км от 

<

адрес> «Б» по пер. Молодежному 

<

адрес>; вещество коричневого цвета массой 493 г, содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производными наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в пакет из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с координатами: 53.71086 91.15441 сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>; вещество коричневого цвета массой 487,4 г, содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производными наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с координатами: 53.72957 91.14676 сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>; вещество коричневого цвета массой 506,4 г, содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производными наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в пакет из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с координатами: 53.72993 91.13989 сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>; вещества массами 407 г, 1332 г, 1046 г, 565 г, 745 г, 1399 г, 1024 г, 1358 г, 1040 г, 1548 г, 1071 г, являющиеся смесью, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, упакованные в полиэтиленовые мешки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в постройке, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; вещества массами 5235 г, 5423 г, 5625 г, 1648 г, 714 г, 5821 г, 5853 г, 4103 г, 5317 г, 4707 г, 13830 г, являющиеся смесью, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, упакованные в полиэтиленовые мешки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в постройке, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; вещества массами 969 г, 968 г, 969 г, 969 г, 970 г, 967 г, 966 г, 968 г, 968 г, 968 г, 968 г, 967 г, 967 г, 968 г, 968 г, 969 г, 967 г, 967 г, 969 г, 969 г, 966 г, 968 г, 968 г, 965 г, 967 г, 967 г, 970 г, 969 г, 961 г, 968 г, являющиеся смесью, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, упакованные в полиэтиленовые мешки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км от 

<

адрес>; вещества массами 979 г, 976 г, 979 г, 974 г, 980 г, 980 г, 979 г, 979 г, 976 г, 979 г, 974 г, 980 г, 980 г, 979 г, 979 г, 976 г, 980 г, являющиеся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, упакованные в полиэтиленовые мешки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 700 м от 

<

адрес> «В» 

<

адрес>; вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с координатами 56.67498084.267128, в 700 м от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> в 

<

адрес> в свертке - муляжом, изготовленный сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», упакованные в один мешок из полимерного материала черного цвета; три отреза прозрачной бесцветной полимерной пленки, два мешка из полимерного материала черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в нежилой постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на поверхностях которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, упакованные в мешок из полимерного материала черного цвета; электрическую плиту, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в нежилой постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на поверхности которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, упакованные в мешок из полимерного материала белого цвета; электронные весы «MERCURY», упакованные в мешок из полимерного материала черного цвета; два мерных стакана с носиком и ручкой каждый, воронка и изогнутым носиком, упакованные в мешок из полимерного материала черного цвета; вакууматор, упакованный в мешок из полимерного материала черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в нежилой постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на поверхностях которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следы

?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, упакованные дополнительно в картонную коробку (коробку №); три ведра из полимерного материала, фрагмент полимерного вспененного материала белого цвета, дорожный конус, 2 (две) воронки из полимерного материала, корпус от проточного фильтра, упакованные в мешок из полимерного материала синего цвета, дополнительно помещены в два мешка черного цвета; сито, три совка, канцелярский нож, деревянная киянка, две деревянные лопатки, упакованные в пакет из полимерного материла черного цвета; мерный химический стакан из прозрачного стекла объемом 5 л, упакованный в картонную коробку и мешок из полимерного материала синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в нежилой постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. Кедровая, д. 16, на поверхностях которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следы 

?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, упакованные дополнительно в картонную коробку (коробку №); электрический вакуумный насос, упакованный в мешок из полимерного материала синего цвета; два противогаза, упакованные в мешок из полимерного материала черного цвета; одиннадцать перчаток, упакованные в мешок из полимерного материала синего цвета; четыре защитных комбинезона, упакованные в мешок из полимерного материала черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в нежилой постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на поверхностях которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, упакованные дополнительно в картонную коробку (коробку №); вещество ФИО9 массой 607 г, содержащее, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе ?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, содержащееся при изъятии в виде осадка в пластиковой канистре объемом 10 л, отфильтрованное и отделенное из жидкости в ходе экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в нежилой постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, упакованное в прозрачный плотный полимерный мешок; пластиковые емкости в количестве 76 (семидесяти шести) штук (73 канистры и 3 бутылки) с жидкостями, в которых согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, текст которого приведен выше, содержится ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, ФИО9 массой 141924,8 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в нежилой постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; пластиковые емкости (канистры) в количестве 62 (шестидесяти двух) штук и 3 (три) металлических контейнера с крышкой (бочки) с жидкостями, в которых согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, текст которого приведен выше, содержатся прекурсоры и вещества, которые могли быть использованы в производстве наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в нежилой постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; электронные весы марки «M-R»; 1 штатив на котором установлена стеклянная колба с краном, поверх колбы прикреплен металлических ковш; 2 металлические конструкции с 2 полимерными колбами (контейнерами) внутри каждой колбы помещена металлическая мешалка с блоком питания; вещество коричневого цвета массой 1,34 г, содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, упакованное в пакет из прозрачного полимерного материала типа «zip-look», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «Ssang Yong»модель «Korando Family», государственный регистрационный знак № припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии 550 м от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; вещество коричневого цвета массой 0,014 г, содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, упакованное в пакет из прозрачного полимерного материала типа «zip-look», ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «Ssang Yong» модель «Korando Family», государственный регистрационный знак №, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии 550 м от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; первоначальную упаковку вещества (полимерный материал), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности с координатами 54.937931 73.594563, 54.937907 73.594579, 54.938069 73.595072, расположенных на расстоянии 2000 м в юго-восточном направлении в сторону здания 1 юго-восточного кладбища в 

<

адрес>, упакованную в бумажный конверт; первоначальную упаковку вещества (два полимерных пакета и скотч), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности с координатами 53.742937 91.222107 в 3,1 км от 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия был изъят полимерный пакет с веществом, упакованную в бумажный конверт; пакет, в котором упакованы: пакет со свертком с веществом – поваренной солью (муляж), изготовленным ранее сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при досмотре автомобиля «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО19 и пакет с образцом вещества – поваренной солью; смартфон марки «Apple» модель «iPhone SE» в корпусе белого цвета в силиконовом прозрачном чехле, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО20; банковские карты АО «ТИНЬКОФФ ФИО5» №; ПАО «Сбербанк» №; ПАО «Сбербанк» №; АО «Газпромбанк» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО20; предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «Тойота Камри», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО19: банковские карты ПАО «Сбербанк» №; ПАО «Сбербанк» №; АО «ТИНЬКОФФ ФИО5» №; АО «ТИНЬКОФФ ФИО5» №; банковская карта АО «ТИНЬКОФФ ФИО5» №; ПАО ФИО5 «ФК Открытие» №; ПАО «ВТБ» №; АО «ФИО1-ФИО5» №; АО «ФИО1-ФИО5» №; ПАО «ФИО5 УРАЛСИБ» №; 2 блокнота, первый с надписью «OFFICE», второй с надписью «Business», при просмотре информации, содержащейся в блокноте с надписью «OFFICE»; четыре сотовых телефона: сотовый телефон марки «Inoi» модель «100», смартфон марки «Apple» модель «iPhone 8» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета; смартфон марки «Poco» модель «M5» в корпусе серого цвета в силиконовом чехле; смартфон марки «Realme» модель «RMX3231» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета; упаковочный материал: один моток прозрачной бесцветной клейкой ленты типа «скотч»; один моток изоляционной ленты черного цвета; три упаковки с находящимся внутри мешками из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «Тойота Камри», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО19; ноутбук марки «Asus» модель «К540U» в корпусе черного цвета с зарядным устройством марки «Asus» и беспроводной оптической мышью марки «Logitech», упакованный в пакет из полимерного материал черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «Тойота Камри», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО19, упакован в пакет из полимерного материала черного цвета; банковские карты: «ВТБ» №, «Сбербанк» №, №, «Альфабанк» №, «Тинькофф» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>2, по месту жительства ФИО17; первоначальную упаковку вещества – полимерный пакет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с координатами №, в 700 м от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, упакованную в полимерный пакет (сверток) и ленту скотч; банковские карты «ФИО1 ФИО5» №, №, «Ренессанс» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по месту жительства ФИО18, по адресу: 

<

адрес>95; предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «Ssang Yong» модель «Korando Family», государственный регистрационный знак №, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии 550 м то 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> в 

<

адрес>: упаковочный материал (два мотка скотча, три упаковки полимерных пакетов), сумка, пузырек, туалетная вода; сотовый телефон «POCO» корпусе голубого цвета (IMEI №, №); предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 600 м от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> в 

<

адрес>: сотовый телефон «NOKIA» (IMEI №, №); предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> были изъяты: смартфон марки «Realme» модель «RMX3474» в корпусе черного цвета, смартфон марки «Realme» модель «RMX3630» в корпусе черного цвета, сотовый телефон смартфон марки «Apple» модель «iPhone 8 Plus» в корпусе перламутрового цвета; договор купли-продажи на «Toyota Camry», государственный регистрационный знак №, в 2 экз. на 2 л формата А4, водительское удостоверение № на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Toyota Camry», государственный регистрационный знак №; упаковочный материал (вакуумные пакеты), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в нежилой постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; были изъяты, образцы слюны ФИО16, ФИО19, ФИО18. ФИО17 ФИО31 и ФИО4, упакованные в шесть бумажных конвертов, оставить на хранении в камере хранения СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> до разрешения по существу выделенных уголовных дел в отношении ФИО17, ФИО16, ФИО20, ФИО18, ФИО19

- предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км от 

<

адрес>: банковская карта АО «ТИНЬКОФФ ФИО5» №; одну пару тряпочных перчаток синего цвета; предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «Opel Insignia», государственный регистрационный знак №: упаковка с sim-картой оператора ООО «Скартел»; один моток прозрачной липкой ленты типа «скотч» со следами эксплуатации; один моток изоляционной ленты черного цвета со следами эксплуатации; одна упаковка полимерных прозрачных мешков серого цвета; две упаковки от sim-карт оператора ПАО «ВымпелКом»; банковские карты АО «Киви ФИО5» №; ПАО «ФИО5 «Санкт-Петербург», №; АО «ТИНЬКОФФ ФИО5», №; АО «ТИНЬКОФФ ФИО5», №; копия постановления по делу об административном правонарушении №; банковская карта ПАО ФИО5 «ФК Открытие» №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по месту жительства ФИО7, по адресу: 

<

адрес>45, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Шегарский районный суд в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным ФИО7 со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подписано К.О. Амельченко